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1. Bestyrelsens skriftlige beretning

Beretning for 
DFS’ virksomhed 
2015

I. Strategi og handlingsplaner

De årlige handlingsplaner bringer, skridt 
for skridt, organisationen tættere på de 
overordnede målsætninger, vi har sat i 
Strategi 2012-2017. Strategien inde-
holder fire indsatsområder. I 2015 har 
vi prioriteret følgende aktiviteter under 
hvert af dem:
-	 Interessevaretagelse: Der har været 
fokus på at markere folkeoplysningens 
integrationsindsats overfor politikere 
og embedsmænd i forbindelse med 
regeringens forberedelse af et integra-
tionsprogram. Der er taget en væsentlig 
sag op om en vildledende vejledning fra 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen til 
kommunerne om støtte til folkeoplysning. 
Vi fået foretaget en spørgeskemaun-
dersøgelse, der viser, hvor de primære 
sammenhænge mellem folkeoplysning og 
demokratisk deltagelse ligger.
-	 Medlemsservice: Der har været gjort 
en indsats for at øge opmærksomheden 
om vores medlemsrettede tilbud gennem 
omtale i nyhedsbrev og via den rundtur 
til samtlige medlemsorganisationer, som 
formand, næstformand og sekretariats-
leder har fortsat i 2015.
-	 Innovation og udvikling: Der er især 
blevet arbejdet med udvikling af digitale 
læringsformer og med inspiration til ak-
tiviteter for, om og med flygtninge. DFS’ 
puljer støttede flere udviklingsprojekter 
inden for begge emner. 
-	 Folkeoplysningspolitisk samfundsde-
battør: Et nyt koncept for en debatud-
dannelse for folkeoplysere har været 
afprøvet på bestyrelsen, som nu blogger 
på værdierpåspil.dk. Der blev udviklet et 
positionspapir om flygtninge. 

Herudover havde vi valgt at sætte fokus 
på nogle særlige, tværgående områder. 
Det var ”demokratiske rettigheder” i an-
ledning af grundlovsjubilæet og det nye 
initiativ ”Folkeoplysning for Flygtninge”. 

Digital læring har også stået højt på 
dagsordenen i 2015. Især flygtningeini-
tiativet har fyldt meget, og vi har kunnet 
bruge initiativet som løftestang i mange 
sammenhænge, både i forhold til sam-
fundsdebat, til at skabe nye og tættere 
samarbejde med andre organisationer 
og til at gøre os synlige overfor bl.a. 
kommunerne.
Strategien har også et afsnit om res-
sourcer. På dette felt har bestyrelsen 
lagt en særskilt strategi for at øge den 
eksterne finansiering af DFS’ aktiviteter. 
De økonomiske mål for 2015 blev i det 
store og hele nået. De primære finansie-
ringskilder har i 2015 været ministerier 
(puljer og rekvirerede opgaver) og EU’s 
Eramus+ midler.
Eftersom 2016 er sidste år i strategipe-
rioden, har vi i 2015 også drøftet, hvor-
dan Strategi 2012-2017 skal evalueres 
og taget hul på drøftelserne af en ny 
strategi. 

II. Interessevaretagelse

Arbejdet med interessevaretagelse fore-
går på grundlag af de principper, som 
bestyrelsen vedtog i marts 2012. Kort 
opsummeret fastslår de:
•	 At DFS kan og skal tage selvstændigt 
initiativ til at mødes med relevante per-
soner og udtale sig i relevante sammen-
hænge
•	 At bestyrelsen lægger den overord-
nede linje i interessevaretagelsen, og at 
sekretariatet inden for disse rammer 
selvstændigt kan forestå interessevare-
tagelsen
•	 At medlemsorganisationerne så vidt 
muligt bør koordinere deres indsats for 
interessevaretagelse
•	 At personer, der er valgt som re-
præsentanter for DFS i forskellige fora 
og sammenhænge, er forpligtede til at 
præsentere sig som sådan og primært 
at varetage fælles/DFS’ interesser

DFS’ 5-års strategi blev lanceret i 
januar 2012.
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1. Folketing/regering
2015 blev præget af folketingsvalg, som 
også gav os en ny regering, herunder 
nye ministre på vores områder.
Som forventet var folkeoplysningen ikke 
noget stort valgtema. DFS opfordrede 
medlemsorganisationerne til at rejse 
temaet på vælgermøder og skrive til 
relevante kandidater, og vi formulerede 
vores ønsker til en ny regering i et notat 
med disse overskrifter:
•	 Styrk civilsamfundet 
•	 Fjern barrierer for folkeoplysningens 
beskæftigelsesindsats 
•	 Understøt den folkeoplysende integra-
tionsindsats 
•	 National strategi for folkeoplysning 
•	 Genopret aftenskolernes økonomi

Efter valget sendte vi en hilsen til de nye 
ordførere med link til videoen ”Folkeop-
lysningens historie på syv minutter” og 
en opfordring til at følge os på hjemme-
siden, Facebook og via nyhedsbrevet.
Formanden måtte konstatere, at hverken 
folkeoplysningen eller voksenuddannelse 
var omtalt i det nye regeringsgrundlag, 
men kvitterede samtidig for, at regerin-
gen inviterede blandt andet forenings-
livet til at tage del i udviklingen af det 
danske samfund.
Mere skarpt valgte vi at reagere på 
finanslovforslaget, hvor Per Paludan 
Hansen protesterede imod, at stort set 
alle aktiviteter og institutioner inden 
for kultur og uddannelse skal spare to 
procent om året i fire år som et omprio-
riteringsbidrag. 
Der var ingen opmuntring fra den nye 
kulturminister, Bertel Haarder, da han 
talte på KolleKolle medlemskonferencen. 
Omprioriteringsbidraget bliver tidligst 
afskaffet om fem år. Til gengæld lo-
vede han at hjælpe med løsninger, hvis 
folkeoplysningen oplever barrierer for 
arbejdet i love og regler. Som opfølgning 
på det sendte DFS et katalog af sager til 
ministeren, som vil blive diskuteret på et 
møde i februar 2016.

Repræsentantskabsmødet i 2015 disku-
terede et DFS-positionspapir om flygt-
ninge, som efterfølgende blev tilrettet 
og vedtaget af bestyrelsen. Med afsæt 
i det – og aktiviteterne i Folkeoplysning 
for Flygtninge – har DFS arbejdet inten-
sivt for, at folkeoplysningen bliver tænkt 
med i regeringens og kommunernes 
arbejde med at modtage og integrere 
flygtninge. Da regeringen besluttede at 
lave et nyt integrationsprogram gjorde 
DFS en indsats for at blive inviteret med 

i processen. Det lykkedes, og DFS deltog 
i en række møder i efteråret med hhv. 
ministre og embedsfolk. DFS blev også 
inviteret til at pege på deltagere i form 
af lokale folkeoplysere til at være med 
i et ”integrationsdøgn” arrangeret af 
Integrationsministeriet i december 2015. 
DFS har endvidere givet en række skrift-
lige bidrag til processen.
Endelig har DFS afholdt møder med  KL 
og Røde Kors med henblik på samar-
bejde. 

2. Kommunalt
DFS deltog og havde en informations-
stand på KL’s Kultur- og fritidskonferen-
ce i Helsingør i maj 2015 med overskrif-
ten Kunsten at blande (sig).  Målgruppe 
for konferencen var politikere og fagfolk 
på kultur- og fritidsområdet, herunder 
fra foreninger, organisationer og mini-
sterier.
DFS deltog endvidere med roll up og 
informationsmateriale om Folkeoplysning 
for Flygtninge i Integrationstræf 2015, 
der fandt sted i september i Kolding, ar-
rangeret af KL og Styrelsen for Interna-
tional Rekruttering og Integration. 
DFS’ formand talte endvidere ved Ung-
domsskoleforeningens årsmøde, hvor 70 
kommuner var repræsenteret.”

3. Videncenter for Folkeoplysning (Vifo)
Videncenter for Folkeoplysning (Vifo) 
blev oprettet i 2013 som en selvstændig 
del af Idrættens Analyseinstitut (Idan). 
DFS og DUF medvirkede ved Kulturmini-
steriets etablering af centeret. Cen-
tret fik ved oprettelsen en bevilling fra 
Kulturministeriet på seks millioner kr. for 
en treårig periode, hvorefter det skulle 
være selvfinansieret. Men i efteråret 
2014 blev Vifo permanentgjort med en 
fast bevilling fra ministeriet på to mil-
lioner kr. årligt som en del af Idans faste 
bevilling. 
Vifo afholder hvert år et Perspektivfo-
rum med deltagelse af DUF og DFS om 
Vifos arbejde. DFS har især været op-
mærksom på, hvordan grundbevillingen 
blev anvendt og har bl.a. påpeget, at Vifo 
først for alvor kom i gang med analyse-
arbejdet i løbet af 2015.

4. Høringer
DFS er på høringslisten hos en række 
ministerier til ændringer af love og 
bekendtgørelser. Desuden holder vi øje 
med Høringsportalen på borger.dk. Vi 
afgiver høringssvar, når vi finder det 
nødvendigt at udtrykke vores holdning 
som brancheorganisation for folkeoplys-
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ningen. Vi sender også høringssvar, når 
vi vurderer, at det er relevant at være 
talerør for borgerne og civilsamfundets 
interesser. Vi samstemmer svarene med 
relevante medlemsorganisationer. I 2015 
blev det til i alt 14 høringssvar. Enkelte 
høringer gjaldt konsultationer i EU-regi. 
Alle høringssvar offentliggøres på DFS’ 
hjemmeside.
					   

III. Livslang Læring

1. Folkeoplysningens Grundkursus 
(FGK)
DFS har i 2015 udviklet et grundkursus 
for folkeoplysere, i daglig tale FGK.
Formålet er at øge bevidstheden om fol-
keoplysningens fælles opgave, historiske 
grundlag og pædagogiske metoder, samt 
de enkelte foreningers særlige værdi-
grundlag, hos bl.a. aftenskolelærere. På 
sigt er det håbet, at kurset kan spredes 
til en bredere målgruppe indenfor flere 
af DFS’ medlemsorganisationer.
I 2015 har vi udviklet et omfattende 
undervisermateriale og uddannet 25 
FGK-instruktører fra de fem store 
oplysningsforbund til at varetage den 
lokale undervisning i FGK-materialet.  
Kurset har et omfang af to moduler á 4 x 
45 minutters varighed. Modul 1 handler 
om folkeoplysningens værdigrundlag, 
rammer og historie, modul 2 omhandler 
pædagogik og læreprocesser. DFS har 
uddannet en række instruktører, som 
kvalificeres til at udbyde grundkurset til 
undervisere i egne organisationer.
Udviklingen af grundkurset startede i 
2014 og afsluttes i 2016, efter der har 
været afholdt og evalueret på en række 
lokale testkurser. Udviklingsprojektet er 
støttet af Kulturministeriet. Efter endt 
projektperiode udbydes instruktørud-
dannelsen.

2. Voksen- og efteruddannelse
Kontaktudvalget er DFS’ faglige forum 
ift. FVU, OBU, SPUV og STU (forbereden-
de voksenundervisning, ordblindeunder-
visning, specialundervisning for voksen 
og særlig tilrettelagt ungdomsuddannel-
se). Udvalget har i 2015 holdt tre møder, 
hhv. februar, september og november.
Udvalgets arbejde og møder har i 2015 
bl.a. handlet om de forestående regel-
ændringer på FVU- og OBU-området 
(standarddriftsoverenskomst, tilsynsvej-
ledning, bekendtgørelse m.m.). Novem-
bermødet var et udvidet møde, hvor 
der udover udvalgets faste medlemmer, 
deltog en række praktikere, og hoved-
punktet på mødet var dialog med Under-

visningsministeriets embedsmand  på 
området, Lars Linddahl.

3. Digitalisering
DFS’ Digitalt Læringsforum blev etab-
leret i 2014 som et internt efterud-
dannelsestilbud om digital læring for 
medlems- og partnerorganisationer. 
Forsker Lars Birch Andreasen, Aalborg 
Universitet, har været tilknyttet netvær-
ket for at sikre faglig tyngde. Formålet 
med netværket har været at facilitere 
fagligt input fra eksperter og praktikere, 
erfaringsudveksling og gensidig sparring 
om projekter og andet udviklingsarbejde 
i relation til brug af nye medier i forenin-
gernes og skoleformerne arbejde.
 I 2015 arbejdede forummet målrettet 
med projektudvikling i de deltagende 
medlemsorganisationer. DFS’ bestyrelse 
havde valgt digital læring som et af to 
prioriterede emner i udbuddet af årets 
puljemidler. Tre projekter inden for digi-
tal læring opnåede støtte fra puljerne. 
Dermed var formålet med forummet 
nået, og det blev nedlagt i 2015. 

I perioden 2013-2015 deltog DFS i det 
nordiske projekt ”InkludereFlere”. Pro-
jektet handler om at inkludere alle bor-
gere i den digitale udvikling. Formålet var 
at sammenligne strategier i de nordiske 
lande med henblik på fælles anbefalinger. 
I efteråret udkom denne sammenligning 
i en kort og letlæst rapport på alle de 
nordiske sprog. Desuden er der udgivet 
fem forskellige postkort med væsentlige 
budskaber om den digitale inklusion.

DFS er repræsenteret i netværket Digi-
tal Inklusion under Digitaliseringsstyrel-
sen, hvor resultatet af ”InkludereFlere” 
vil blive anvendt.

4. AE-PRO 
DFS deltager i et tre-årigt europæisk 
projekt, som startede i 2014. AE-PRO 
står for ”European Adult Education 
(young) Professionals Learning Plat-
form”. I alt indgår der ni partnere, og 
EAEA (European Association for the 
Education of Adults) er projektleder.
Projektet går ud på at udvikle og afvikle 
et online kursus om voksenlæring og 
folkeoplysning i Europa.
Kurset er opdelt i underkategorier, 
f.eks. europæiske institutioner, uddan-
nelsesforløb, pædagogiske tilgange og 
særlige målgrupper. I det første år har 
projektgruppen arbejdet med at udvikle 
kursets konkrete indhold, at gøre den 
elektroniske platform klar til anven-

Deltagerne i Digitalt Lærings 
Forum undersøger de digitale 

værktøjer.

I forbindelse med udviklingen af 
Folkeoplysningens grundkursus 

blev der produceret en videofilm 
om Folkeoplysningens historie.
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delse og at udvikle et ’Mobility Charter’, 
der indeholder fælles retningslinjer for 
udvekslingsophold. Projektet opfordrer 
nemlig deltagerne til at etablere og 
deltage i udvekslingsophold, da dette vil 
styrke udviklingen af deres kompetencer 
og viden om voksenuddannelse.
I 2015 er der afholdt et kursus med 28 
sessioner og webinarer, og der planlæg-
ges et nyt kursusforløb, som udbydes i 
foråret 2016. Over 5.000 har registreret 
sig som brugere af webplatformen.
En af de sessioner, som DFS arrange-
rede, tog udgangspunkt i rapporten 
”Vi søger de virksomme stoffer”, som 
DFS udgav i 2013. Rapporten blev i den 
forbindelse oversat til engelsk og kan nu 
downloades fra DFS’ hjemmeside.

5. Brobygning
DFS’ brobygningsnetværk repræsente-
rer de folkeoplysende skoleformer, som 
arbejder med unge og disses overgang 
mellem grundskole og ungdomsuddan-
nelse eller beskæftigelse. Netværket har 
i 2015 holdt tre møder, i hhv. januar, april 
og november.
Netværket har i årets løb bl.a. arbejdet 
med interessevaretagelse ift. udvalgets 
fælles interesser, samt interne over-
vejelser og eksterne sonderinger om 
potentiel anvendelse af Skandia-modellen 
på uddannelsesområdet.

6. Realkompetence
DFS’ Realkompetenceforum har eksi-
steret siden 2005 og har som formål at 
give faglige input og gensidig sparring til 
medlemsorganisationernes arbejde med 
afklaring af realkompetence. Netværket 
holdt sit årlige møde i april. På mødet 
præsenterede Michael Andersen, EVA, 
rapporten ”Merit og realkompetence-
vurdering på erhvervsuddannelserne”. 
Derudover orienterede Kirsten Aagaard, 
leder af NVR - Program for realkompe-
tence - om seneste udviklingsarbejde 
på realkompetencefeltet i Danmark og 
Norden.

I 2015 afsluttede DFS en opgave for Kul-
turministeriet med revision af de digitale 
3.-sektor-redskaber og udviklingen af et 
fysisk kompetencespil. Begge dele blev 
lanceret ved en festlig begivenhed i april, 
umiddelbart i forlængelse af mødet i 
Realkompetenceforum.

DFS var i 2015 fortsat repræsenteret 
med Stine Hohwü-Christensen i det nor-
diske samarbejde Valideringsnetværket 
under NVL, Netværk for voksnes læring. 

Dokumentet ”Roadmap 2018” blev gjort 
færdigt og præsenteret på en konferen-
ce på Århus Universitet i juni. I Septem-
ber fejrede NVL sit 10 års jubilæum i 
Oslo. I slutningen af 2015 blev DFS’ plads 
i netværket overtaget af vores svenske 
søsterorganisation, Studieforbündet.
Under NVL er der nedsat en arbejds-
gruppe med det formål at belyse folkeop-
lysningens rolle og særlige bidrag til re-
alkompetenceindsatsen. Arbejdsgruppen 
har afsluttet sit arbejde med udgangen 
af 2015. Randi Jensen har repræsente-
ret DFS i denne arbejdsgruppe.

7. Voksenpædagogisk Forum
DFS har fortsat været tilknyttet Voksen-
pædagogisk Forum, som er et fleksibelt 
organiseret netværk, der går på tværs 
af det danske uddannelsessystem. Net-
værket koordineres af NVL, Nordisk Net-
værk for Voksnes Læring, og ambitionen 
er at skabe en platform for udveksling af 
erfaring, viden, ideer om voksenpædago-
gik og -uddannelse.
Den årlige konference løb af stablen i 
maj under titlen ”Læring mellem uddan-
nelse og arbejdsliv” med 160 deltagere. 
Stine Hohwü-Christensen, DFS, stod for 
workshoppen ”Realkompetencevurdering 
– fra reelle til formelle kompetencer”, 
sammen med Håkon Grunnet, NVR.

IV. Demokrati og aktivt medbor-
gerskab

1. Folkeoplysning for flygtninge
DFS igangsatte i januar 2015 projektet 
Folkeoplysning for Flygtninge, der har 
form af et samarbejde mellem DFS og in-
teresserede medlemsorganisationer. 20 
medlemsorganisationer har i 2015 været 
en aktiv del af initiativet.
Det primære formål er at inspirere til 
folkeoplysende aktiviteter for, med og om 
flygtninge og dermed bidrage til at tage 
godt imod de flygtninge, der er i Dan-
mark. Formålet er også at skabe synlig-
hed omkring de folkeoplysende organi-
sationers værdi og rolle som medaktør, 
når der skal løses aktuelle udfordringer i 
samfundet.
En konsulentgruppe, som består af fag-
konsulenter og en koordinationsgruppe, 
som fungerer som styregruppe, koordi-
nerer og igangsætter fælles initiativer. 
I løbet af 2015 har der været afholdt 
seks møder i konsulentgruppen og syv 
møder i koordinationsgruppen. 
Der har været afholdt fem regionale 
møder med et deltagerantal varierende 
fra 40-70. De regionale møder har haft 

Kompetencespillet kan bruges til 
afklaring af realkompetencer. 
Spillet kan rekvireres hos DFS.
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til formål at inspirere til nye aktiviteter i 
folkeoplysningen for med og om flygtnin-
ge. Samarbejdsparter fra de respektive 
regioner har været inviteret med i de re-
gionale møder for at styrke samarbejde 
på tværs, eksempelvis Røde Kors, kom-
muner og lokale boligforeninger. Møder-
ne vurderes som succesfulde i forhold til 
deltagelse og inspirationsarena.
Folkeoplysning for Flygtninge har en 
hjemmeside i form af et tema på DFS’ 
hjemmeside. Desuden er der en selv-
stændig Facebookside med 1.300 
følgere.

DFS’ bestyrelse besluttede i foråret at 
prioritere puljeansøgninger inden for 
blandt andet flygtningeområdet. Der blev 
bevilget penge til fem projekter, der helt 
eller delvist vedrører flygtninge.
Årets medlemskonference havde Folke-
oplysning for flygtninge som tema.
Projektet nyder stor opbakning fra med-
lemsorganisationerne, og projektet har 
formået at skabe synlighed hos væsent-
lige samarbejdsparter. Blandt andet har 
KL i en publikation ”kommunale veje til 
god integration” medtaget flere eksem-
pler fra DFS medlemsorganisationer. 
Projektet Folkeoplysning for Flygtninge 
fortsætter i 2016.

2. Frivillige og foreninger - Danmark 
som demokratisk samfund 
I samarbejde med  CIFRI-netværket 
(Netværk for forskning i civilsamfund og 
frivillighed), med professor Bjarne Ibsen, 
Syddansk Universitet (SDU) som spidsen 
har DFS lavet  en kvantitativ undersø-
gelse med det formål at belyse folkeop-
lysningens og den ikke-formelle lærings 
betydning for demokratisk deltagelse. 
Undersøgelsen blev finansieret af Kul-
turministeriet. 11.688 personer fra 19 
af DFS’ medlemsorganisationer deltog i 
efteråret/vinteren 2014 i undersøgelsen
I maj 2015 udkom rapporten ”Folkeoplys-
ning og frivilligt arbejdes betydning for 
demokratisk deltagelse”, og der blev den 
13. maj afholdt en lanceringskonference 
på SDU i Odense med 130 deltagere fra 
foreningsverdenen, kommuner, forsk-
ningsmiljøer m.m. 
Undersøgelsen har efterfølgende været 
debatteret på møder, generalforsam-
linger, seminarer m.m. i de deltagende 
organisationer og i DFS-regi, blandt 
andet på DFS’ repræsentantskabsmøde, 
på netværksmøder, bestyrelsesmøder 
og på DFS’ årlige medlemskonference 
4.-5. november 2015, hvor halvdelen 
af programmet på baggrund af under-

søgelsen var dedikeret til emnet ”det 
lille demokrati”, der betegner den mere 
uformelle demokratiske deltagelse som 
aktivt medborgerskab og foreningsenga-
gement.
Efter undersøgelsens slutning har alle 
de deltagende organisationer fået ad-
gang til deres eget datamateriale, hvilket 
mange har benyttet sig af ift. at lave 
særskilte analyser af egne resultater og 
bruge disse til mere specifikke interne 
debatter, igangsættelse af udviklingsini-
tiativer etc.

3. Folkemøde  
Igen i 2015 var arbejdet med Folkemødet 
på Bornholm højt prioriteret og foku-
seret på Folkeoplysningens Telt, DFS-
arrangement i teltet, Speakers’ Corner 
og Folkemødets Dialogpris.
DFS stillede Folkeoplysningens Telt til 
rådighed for medlemsorganisationerne, 
som gennemførte 13 forskellige arran-
gementer af vidt forskellig karakter 
og med et bredt spekter af temaer. Vi 
inviterede også tre andre arrangører 
indenfor.
Alle arrangementer blev live-streamet 
og video-optaget af SLRTV. DFS invite-
rede selv til ”gæstebud” med en kombi-
nation af mellemøstlig og dansk mad. Der 
var oplæg fra Anders Ladekarl, Dansk 
Flygtningehjælp, og fra Hisham Zaki en 
ung irakisk flygtning, som på det tids-
punkt boede på asylcenteret i Rønne. 
Teltet var proppet, maden blev spist 
op, og deltagerne blev aktiveret med 
opgaver, og de bidrog til en livlig debat. 
DR P1 sendte dagen efter et indslag fra 
arrangementet.

Sammen med Bornholms Tidende stod vi 
for ”folkets talerstol”, Speakers’ Corner. 
Igen i år stillede ca. 80 talere op. Blandt 
talerne var en håndfuld fra folkeoplys-
ningen, der benyttede deres tale som 
optakt og reklame for et efterfølgende 
arrangement i Folkeoplysningens Telt.

I 2015 fik vi etableret et mere fast sam-
arbejde om Folkemødets Dialogpris med 
Bornholms Regionskommune, DUF og 
Kasters Bureau.  Det førte blandt andet 
til et vellykket optaktsmøde i Meningsmi-
nisteriets telt (Kasters) torsdag efter-
middag.
Prisen går til en politiker, som i løbet af 
Folkemødet viser, at han/hun kan lytte og 
gå i dialog med de øvrige deltagere. Hel-
ler ikke i år fik vi løst problemet med at 
skaffe et tilfredsstillende antal nomine-
ringer fra Folkemødedeltagerne.

SLRTV sørgede for streaming af 
arrangementerne i Folkeoplysnin-
gens telt på Folkemødet.
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Vinderen blev Ida Auken, De Radikale. 
I 2015 opprioriterede sekretariatet 
deltagelsen i andre arrangementer på 
Folkemødet, hvor vi indgik i debatter og 
etablerede nye kontakter.

4. Grundlovsjubilæum 2015
DFS’ eget bidrag til grundlovsjubilæet 
2015 bestod primært i to elementer: 
samtalekort, udviklet i samarbejde med 
Grundtvigsk Forum, samt formand Per 
Paludans medvirken som en af de 100 
grundlovstalere, der var inviteret til at 
give sit bud på demokratiets udfordrin-
ger anno 2015, i den officielle markering 
af grundlovsjubilæet via facebooksiden 
”100 året”. 
DFS’ formand indledte videoen med 
ordene: ”Danskerne er demokratisk selv-
fede. Vi soler os i høje stemmeprocenter 
til Folketingsvalg. Men er vi egentlig så 
gode til at engagere alle?” Han fulgte op 
med bl.a. at advare mod en tendens til at 
bevæge sig i retning af elitedemokrati, 
som man havde før Grundlovsrevisionen 
for 100 år siden.

Samtalekortene udkom i januar 2015, og 
der var stor søgning efter dem fra sko-
ler, foreninger m.fl. DFS og Grundtvigsk 
Forum måtte således i efteråret melde 
alt udsolgt på de godt 3000 sæt. Hvert 
sæt bestod af 36 kort, der var påtrykt 
hvert sit dilemma, citat eller fakta om 
demokrati, samt et afledt spørgsmål til 
at starte en debat.

5. Grundlovspulje 
DFS fik af Folketingets Præsidium i 2013 
til opgave at varetage administrationen 
af en grundlovspulje i anledningen af 
100-års jubilæet for grundlovsændrin-
gen i 1915.
Grundlovspuljen blev udbudt med to 
ansøgningsrunder i 2014. Der blev givet 
otte større bevillinger på i alt 2 mio. kr. 
og 34 mindre bevillinger på i alt 1 mio. 
kr. DFS oprettede en hjemmeside www. 
grundlovspuljen.dk. Her kan man søge 
oplysninger om puljen, og her ligger op-
lysninger om de projekter, der har fået 
tilskud. Projekterne er desuden blevet 
annonceret på regeringens og Folketin-
gets særlige hjemmeside for Grundlovs-
jubilæet.
Aktiviteterne er afholdt i 2015 og kul-
minerede omkring Grundlovsdag. DFS 
indsender rapport og regnskab til Folke-
tinget i april 2016.

6. Radikalisering
Forebyggelse af ekstremisme og radika-

lisering handler om demokratisk dan-
nelse og er derfor et tema, der optager 
DFS.
I september 2015 var Trine Bendix, DFS, 
inviteret med i en fokusgruppe under 
NECE, Networking European Citizenship 
Education, som holdt møde i Thessaloniki, 
Grækenland. Deltagere fra lande i om-
kring Middelhavet, dvs. Europa og Nord-
afrika, drøftede hvordan øget demokra-
tisk dannelse og demokratiundervisning 
kan forebygge, at radikale holdninger 
udtrykkes i voldelige handlinger. 

V. Medlemsservice

1. Puljer 
Medlemmer af DFS kan søge om støtte 
fra tre forskellige puljer: 
• Støttepulje til folkeoplysning (tidligere 
Pulje A)
• Udviklingspulje til folkeoplysning (tidli-
gere Pulje B)
• Udviklingspulje til lokal folkeoplysning 
(tidligere Udviklingspuljen) 
Ansøgninger til alle tre puljer behandles 
på samme måde, og ansøgningsfristen 
for alle tre puljer er den 1. september. 
Sekretariatet vurderer ansøgningerne 
efter bestyrelsens kriterier. På den 
baggrund beslutter sekretariatet, hvilke 
ansøgninger der kan imødekommes, 
og hvor stort et tilskud der kan gives. 
Sekretariatets beslutning godkendes af 
et udvalg under bestyrelsen. Evt. klager 
over sekretariatets eller udvalgets be-
slutninger behandles af bestyrelsen.

Støttepuljen til folkeoplysning er en 
pulje, hvor der kan søges om tilskud til 
drift, ordinær aktivitet, uddannelse etc. 
Målgruppen er ”økonomisk trængende” 
medlemsorganisationer. Der kan max. 
bevilges 35.000 kr. pr. ansøger. Puljen 
var i 2015 på 229.098 kr. Der blev uddelt 
i alt 210.000 kr. til seks ansøgere. Rest-
beløbet er overført til 2016. Projekterne 
med organisationsnavn i parentes: • 
Debat ved landsmøde 2016 (Folkevirke) • 
Udgivelse af medlemsblad (Grøn Hver-
dag) • Støtte til aktiviteter (Øko-net) • 
Ny frivilligstruktur Livøferie 2016 (SFOF) 
• Debat- og oplysningsprojekt (KULU) • 
Løft af ekstern kommunikation (Folkekir-
kens Ungdomskor).

Udviklingspulje til folkeoplysning er 
en søgbar pulje til udviklingsprojekter 
var i 2015 på 583.159 kr. + 91.368 kr. 
overført fra året før. Der kom i alt seks 
ansøgninger, og der blev givet seks 
bevillinger på i alt 632.850 kr. Restbe-

DFS har i samarbejde med
 Grundtvigsk Forum udviklet et sæt 

samtalekort til Grundlovsjubilæet. 
Kortene kan rekvireres hos DFS.

Folketinget og Ligestillingsmini-
steriet har lavet en hjemmeside, 

der viser en oversigt over de 
mange arrangementer  i forbin-

delse med Grundlovsjubilæet.
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løbet er overført til 2016. Projekterne 
med organisationsnavn i parentes: • 
Når flygtninge er på højskole (Folkehøj-
skolerne) • Flygtningefamilier på som-
merhøjskole (SFOF) • Mangfoldighedens 
Danmark (Folkevirke) • Flygtningeam-
bassadører (Daghøjskoleforeningen) • 
Forelæserkvalitet (Folkeuniversitetet) • 
Digitale døråbnere og kreative kulturmø-
der (DATS).

Udviklingspulje til lokal folkeoplysning er 
en søgbar pulje til lokale udviklingspro-
jekter, finansieret af Kulturministeriet. 
I 2015 var bevillingen på 800.000 kr. 
DFS fik i 2015 i alt 25 ansøgninger, og 
der blev givet otte bevillinger på i alt 
776.000 kr. Projekterne med organisati-
onsnavn i parentes: • Åbne værksteder 
for flygtninge (Fora) • Digitale ældre og 
nye sundhedsfærdigheder (LOF) • Digital 
læring i folkeoplysningen (Fora) • AOF 
Ung - Pigernes verden (AOF) • Verdens 
stemmer (Daghøjskoleforeningen) • 
Lærernetværk – med et professionelt 
supervision indspark (FOF) • Ny i Furesø 
(FORA) • Den lokale aftenskole er også 
for flygtninge (FOF).

2. DFS Læring - Folkeoplysningens De-
batuddannelse
DFS-Læring er en samlet betegnelse for 
vores udbud af lærings- og netværk-
saktiviteter: Brobygningsnetværket, 
Digital lærings forum, Folkeoplysningens 
Kommunikationsnetværk, Forum for 
repræsentanter i eksterne råd, nævn og 
udvalg, Konsulentnetværk, Kontaktudval-
get, Realkompetenceforum, Sekretari-
atsledernetværk, Strategisk Forum, den 
årlige medlemskonference (Kolle Kolle), 
Folkeoplysningens Debatuddannelse.
I begyndelsen af året gennemførte vi for 
første gang Folkeoplysningens Debatud-
dannelse. Formålet er at genskabe fol-
keoplysningens rolle som aktiv deltager i 
samfundsdebatten ved at styrke folke-
oplysernes kompetencer til at blande sig 
i debatten.
Folkeoplysningens Debatuddannelse er 
et kursus over fem hele dage, som vi har 
udviklet i samarbejde med Mellemfolke-
ligt Samvirkes uddannelsesafdeling, der 
også var hovedansvarlig for gennemfø-
relsen.
Første omgang var et pilotprojekt pri-
mært målrettet bestyrelsesmedlemmer-
ne. De fleste deltog i kurset. En enkelt 
sekretariatsleder uden for bestyrelsen 
kom også med på en ledig plads.
Den overordnede status over kurset var 
positiv. Som konkret resultat er de fleste 

af kursisterne fortsat med jævnligt at 
skrive blogs på blogsitet ”Værdier på 
spil”.
Vi forberedte en ny, lettere revideret, 
omgang af kurset og inviterede særligt 
øvrige formænd og sekretariatsledere 
i medlems- og partnerorganisationer. 
Desværre modtog vi ikke nok tilmeldinger 
til at gennemføre. Et nyt forsøg vil blive 
gjort i efteråret 2016. Her vil gøre en 
større indsats for at opreklamere kurset 
– også ud over kredsen af formænd og 
sekretariatsledere.

3. IT
En vigtig del af DFS’ medlemsservice er 
forskellige former for ydelser relateret 
til it, bl.a. hosting af hjemmesider og 
mail, hjælp til opsætning af hjemmesider 
mv. Det er især de mindre medlemsorga-
nisationer, der benytter sig af disse til-
bud. Disse ydelser er samlet i et katalog, 
der kan findes under ”Medlemstilbud” på 
DFS’ hjemmeside. 
DFS tilbyder medlemsorganisationerne 
at hoste hjemmesider og e-mail. Ordnin-
gen er gratis. 2015 har været et år uden 
store driftsmæssige problemer. DFS 
sørger for løbende at opdatere software 
og hardware for at sikre en hurtig og 
driftssikker løsning, hvor der bliver ta-
get hensyn til miljøbelastning ved blandt 
andet at begrænse strømforbruget. 
DFS har hjulpet foreningerne med at 
etablere CMS løsninger samt rådgivet 
om, hvordan hjemmesiderne bedre kan 
tilpasses søgemaskiner. Nye foreninger 
har primært ønsket hjemmesider base-
ret på Umbraco med integreret nyheds-
brev, hvor vedligeholdelsen af løsningen 
foretages af DFS.

4. Indkøb
DFS og medlemsorganisationerne har 
mulighed for at foretage indkøb gennem 
SKI-aftalerne (Statens og Kommunernes 
Indkøbsaftaler). DFS kan hjælpe med-
lemsorganisationerne med at komme i 
gang med at benytte aftalerne. Forenin-
gerne kan bl.a. opnå store besparelser 
på indkøb af IT-udstyr, kopimaskiner, 
telefoni og internet-forbindelser. Et 
medlemskab af SKI kræver at organisa-
tionens samlede omsætning hvert år ud-
gøres af mindst 50 % offentlige tilskud.
IT-sikkerhed kræver i dag mere end 
blot et anvirusprogram. Derfor har DFS 
lavet en aftale om indkøb af CSIS Heim-
dal licenser med rabat. Heimdal er et 
godt supplement til den eksisterende 
antivirusløsning og sikrer opdatering af 
kritiske softwarekompenenter.

Bloggen 
http://vaerdierpaaspil.dk/ 
er  et produkt af Folkeoplysnin-
gens Debatuddannelse.
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Frivillige foreninger kan som noget nyt 
ansøge om softwaredonationer gennem 
TechSoup Danmark. DFS har allerede 
hjulpet flere medlemsorganisationer med 
at få softwaredonationer. I løbet af det 
kommende år regner vi med, at endnu 
flere vil modtage softwaredonationer, og 
vi arbejder sammen med TechSoup for at 
gøre det så nemt som muligt for med-
lemsorganisationerne.

5. Medlemskonference 
I november blev årets medlemskonferen-
ce traditionen tro afholdt på KolleKolle 
i Værløse. Der var to temaer for konfe-
rencen ”Folkeoplysning for Flygtninge” 
og ”Det lille Demokrati”. I alt deltog 97 
personer.
Målet med første del var at inspirere til, 
hvordan folkeoplysende organisationer 
kan deltage i temaet Folkeoplysning for 
Flygtninge og dermed udvikle arbejdet.
Målet med anden del var at finde svar på 
nogle af de udfordringer, som de folke-
oplysende organisationer har i forhold 
til at være demokratisk involverende jf. 
blandt andet undersøgelsen ”Folkeoplys-
ning og frivilligt arbejdes betydning for 
demokratisk deltagelse” af Bjarne Ibsen.
På konferencen og i den efterfølgende 
evaluering var der generelt stor til-
fredshed med programmets indhold og 
afvikling.

6. Medlemsrundtur
Med det formål at drøfte fælles udfor-
dringer og udviklingsmuligheder og få en 
bedre fornemmelse af medlemsorgani-
sationernes behov påbegyndte DFS’ for-
mandskab og sekretariatsleder i 2014 en 
tur rundt til medlemsorganisationerne. 
Turen fortsatte i 2015, hvor Per Paludan 
Hansen, Søren Eigaard og Trine Bendix 
har besøgt SLRTV, Grænseforeningen, 
Coop, Folk og Sikkerhed, Grøn Hverdag 
og SFOF. Et af de budskaber, som vi har 
noteret os er, at det, der samler folkeop-
lysningen, er et fælles værdigrundlag.
	
VI. Kommunikation

1. Hjemmeside
Hjemmesiden er omdrejningspunktet 
for hele DFS’ kommunikationsindsats. 
Her kan man finde stort set al skriftlig 
kommunikation fra DFS. Noget er skrevet 
direkte til hjemmesiden. Andet er sær-
skilte publikationer, pressemeddelelser 
og debatindlæg, mødeoplæg og -refera-
ter eller notater og rapporter, oprindelig 
skrevet med andet formål, men også 
lagt på hjemmesiden – for at brugerne 

kan være sikre på at finde alt om DFS ét 
sted.
I 2015 opbyggede vi temaet ”Folkeoplys-
ning for Flygtninge”.
På den engelsksprogede del af hjem-
mesiden kan udlændinge og ikke-dans-
klæsende i Danmark orientere sig i DFS’ 
arbejdsområder og den danske folkeop-
lysning

2. Nyheder om Folkeoplysning
Det elektroniske nyhedsbrev Nyheder om 
Folkeoplysning udkom 38 gange i 2015 
med tre-fem artikler i hvert nummer. 
Med Netavisen formidler vi omfattende 
information om regler, debatter, ideer, 
aktiviteter og erfaringer, der stammer 
fra eller har berøring med folkeoplysnin-
gen.
Modtagerne består primært af disse tre 
grupper:
• Ansatte og frivillige i medlemsorgani-
sationerne, på landsplan og lokalt
• Kommunalpolitikere, kommunalt an-
satte og medlemmer af folkeoplysnings-
udvalg
• Andre personer med relation til under-
visning, uddannelse og pædagogik
I 2015 gennemførte vi en abonne-
mentskampagne over for medlemmer 
af folkeoplysningsudvalget (§ 32, stk.5-
udvalgene) og kommunalt ansatte, der 
beskæftiger sig med folkeoplysning. Det 
bragte abonnementstallet op på 1550.

3. Facebook
Facebook-siden ”Folkeoplysningen” har 
i 2015 især været brugt til at sprede 
bestyrelsesmedlemmernes blogindlæg 
på blogsitet ”Værdier på Spil”. Derudover 
deler vi medlemsorganisationers egne 
FB-opslag med vægt på de mere hold-
ningsprægede.
Udviklingsarbejdet omkring Facebook 
har i 2015 fokuseret på Folkeoplysning 
for Flygtninges Facebook-side, og der 
er derfor ikke sket større ændringer 
omkring FB-Folkeoplysningen.

4. Folkeoplysningens Kommunikations-
netværk
Folkeoplysningens Kommunikationsnet-
værk (FoKo), der er åbent for informati-
ons- og kommunikationsmedarbejdere i 
medlems- og partnerorganisationerne, 
havde i 2015 omkring 25 medlemmer. 
Koordinationsgruppen for Folkeoplysning 
for Flygtninge inviterede i september 
netværket til et fællesmøde for at få 
hjælp til at udvikle initiativets kom-
munikation. Mødet mundede ud i, at en 
arbejdsgruppe under FoKo udviklede 

I DFS’ elektroniske nyhedsbrev 
bringer vi løbende aktuelt nyt om 

folkeoplysningen.

Frivillige foreninger, bl.a. mange 
af DFS’ medlemsorganisationer, 

kan nu få softwaredonationer fra 
Techsoup. DFS hjælper med det 

praktiske. 
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en helt ny kommunikationsstrategi for 
Folkeoplysning for Flygtninge.
I forlængelse af dette møde holdt FoKo et 
ordinært netværksmøde, men derudover 
har det ikke været gennemført andre 
møde i 2015 – primært pga. for begræn-
set tilmelding.
På denne baggrund har netværkets 
arbejdsudvalg udviklet en ny model for 
FoKo, som vil blive ført ud i livet i 2016.

5. InfoNet
2015 blev sidste år for InfoNet Adult 
Education – et europæisk projekt med ca. 
30 partnere, der i 3 x 3 år er blevet støt-
tet af EU under Grundtvig-programmet. 
InfoNet producerede hjemmeside/data-
base med et meget stort antal artikler 
om voksenlærings-problematikker på 
europæisk plan generelt og i hvert af de 
europæiske lande. 
DFS deltog fra 2007. Michael Voss var 
både medlem af InfoNets redaktion og 
styregruppe.
I forbindelse med ophøret af EU-støtte 
fusionerede InfoNet med det finsk-base-
rede europæiske voksenlærings-maga-
sin LLinE (Lifelong Learning in Europe). 
Det førte til et nyt webmagasin, Elm, som 
DFS har valgt at være partner i og stille 
redaktionel arbejdskraft til rådighed for.
En del af kredsen omkring InfoNet og Elm 
er partnere i et nyt, væsentligt mindre, 
Erasmus+-projekt (EU), der hedder 
Let Europe Know about adult education 
(LEK). LEK skal udvikle undervisningsmid-
ler og materialer, der styrke voksenun-
dervisere/folkeoplysere kommunikati-
onskompetencer med henblik på at dele 
deres erfaringer med kolleger i andre 
lande. LEK arbejder tæt sammen med 
Elm. 

6. Kampagnevideoer
DFS deltager i et andet Erasmus+-pro-
jekt (EU) – Live and Learn - med partnere 
i Finland, England, Tyskland og Portugal. 
Derudover er EAEA partner.
Projektets formål er at producere 
kampagnevideoer for voksenuddannelse 
og folkeoplysning. Hvert partnerland 
producerer to videoer. Den ene skal 
inspirere og motivere borgere til at 
deltage i voksenuddannelse. Den bygges 
op omkring en deltager, der har en god 
og inspirerende historie. Den anden skal 
formidle gode undervisningserfaringer 
mellem undervisere i Europa. Den bygges 
op omkring en underviser, der anven-
der særligt spændende og inspirerende 
metoder.
De danske videoer har henholdsvis en 

deltager i ordblindeundervisning og en 
højskolelærer som hovedpersoner.

VII. Internationalt 

1. EAEA 
DFS er medlem af European Association 
for the Education of Adults (EAEA). DFS’ 
formand, Per Paludan Hansen, har siden 
2013 også været præsident for EAEA. 
EAEA repræsenterer 137 medlemsor-
ganisationer i 44 europæiske lande (det 
geografiske Europa til Ural). Formålet er 
at arbejde for livslang læring på et over-
ordnet europæisk plan og organisationen 
yder en udvidet information og service til 
medlemmerne. Hjemmesiden indeholder 
en mængde informationer af interesse 
for voksnes læring i Europa. Der holdes 
en årlig generalforsamling. Herudover 
tilbydes medlemmerne jævnligt delta-
gelse i relevante konferencer, kurser og 
møder med bred europæisk deltagelse.
EAEAs generalforsamling blev i 2015 
afholdt den 22.-23. juni 2015 i Porto i 
Portugal. Årets emne for EAEAs Grundt-
vig Award, som blev uddelt på general-
forsamlingen, var ”Best Practice Pro-
jects in Adult Education and Health. Der 
blev i tilknytning til generalforsamlingen 
afholdt en konference om emnet Health 
and Health Literacy in Adult Education in 
Europe. Fra DFS sekretariat deltog Trine 
Bendix Knudsen og Anette Vedel. Endvi-
dere deltog Søren Eigaard i sin egenskab 
af næstformand for DFS.
EAEA har taget emnet flygtninge op i 
2015. DFS har skriftlig orienteret EAEA 
om indsatsen Folkeoplysning for Flygt-
ninge i Danmark, herunder redegjort for 
en række konkrete eksempler.
EAEA følger politikudviklingen inden for 
voksnes læring på europæisk plan og 
videreformidler den til medlemmerne. 
Tit udformer de skriftlige reaktioner i 
forsvar for voksnes læring, evt. hørings-
svar, og sender dem til medlemsorgani-
sationerne, som således har et forlæg, 
vi kan benytte i vores nationale politiske 
arbejde.
På EAEA’s hjemmeside kan man finde en 
rig oversigt over resultater fra europæi-
ske samarbejdsprojekter. 

2. Nordisk-baltisk netværk 
De nordiske paraplyorganisationer for 
folkeoplysning samarbejder i Folkbildning 
Norden. Der holdes et årligt møde sam-
men med de baltiske paraplyorganisatio-
ner og ofte også et andet rent nordisk 
møde, hvor der evt. deltager gæster. 
Nordisk netværk for Voksnes Læring er 
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også med i netværket.
Formålet med netværket er at videndele 
og inspirere til udvikling på folkeoplys-
nings- og voksenlæringsområdet. DFS 
har blandt andet bidraget til rapporten 
”Folkbildning and validation of key com-
petences”, udgivet i 2015 og haft rap-
porten på dagsordenen i netværket. 

Netværket har på sit nordiske møde i 
2015 taget emnet flygtninge op med hen-
blik på at skabe et fælles nordisk udvik-
lingsprojekt.
Den 16.-17. marts 2015 blev der afholdt 
nordisk, baltisk netværksmøde i Oslo. På 
dette møde overtog Danmark formands-
skabet fra Norge. Den 15.-16. december 
var der nordisk møde i København, hvor 
DFS var værter. Her deltog Trine Bendix 
Knudsen, Anette Vedel og Per Paludan 
Hansen i sin egenskab af præsident for 
EAEA.

3. ICAE
DFS er også medlem af International 
Council for Adult Education (ICAE). For-
eningen repræsenterer mere end 800 
foreninger og organisationer inden for 
voksenundervisning og livslang læring. 
Den har syv regionale medlemmer (bl.a. 
EAEA fra Europa) og nationale medlem-
mer fra mere end 75 lande.
ICAEs økonomi er baseret på medlems-
kontingenter og donationer. Samtidig er 
ICAE afhængig af økonomisk støtte fra 
NIACE (England) og DVV-International 
(Tyskland) samt bistandsmidler fra 
Schweiz.
DFS tager del i viden og informationer 
som genereres i ICAE. I 2015 deltog DFS 
ikke i nogen af ICAE’s møder.

4. Erasmus+/EU’s uddannelsesprogram
Siden januar 2014 har DFS forvaltet et 
mindre tilskud fra ERASMUS PLUS pro-
grammet til studiebesøg og deltagelse i 
europæiske konferencer indenfor ’Almen 
voksenuddannelse og folkeoplysning’.  I 
2015 blev midlerne anvendt til at finan-
siere en person fra medlemsorganisatio-
nernes deltagelse i EAEA Health Literacy 
konference i Portugal den 22-23. juni. 

5. TTIP
I forlængelse af aktiviteter sidste år har 
vi i samarbejde med vores europæiske 
organisation, EAEA, fulgt forhandlin-
gerne mellem EU og USA om frihandels-
aftalen TTIP, The Transatlantic Trade and 
Investment Partnership. 
Vi har været i direkte dialog med Er-
hvervsministeriet, og vi har modtaget 

orientering i EU-specialudvalget.
Her har vi fået klare forsikringer om, 
at uddannelse ikke vil blive berørt af 
aftalen, selv om USA har givet udtryk for 
ønsker i den retning. Forhandlingerne 
var ikke afsluttet ved udgangen af 2015.

6. Internationale gæster 
DFS får henvendelser fra udlandet om 
besøg hos DFS. Det drejer sig om for-
skere eller studerende, og det kan dreje 
sig om større grupper/delegationer. 
Ønsket er at få en præsentation af det 
danske voksenuddannelsessystem og i 
særdeleshed den folkeoplysende tradi-
tion og aktuelle praksis for ikke-formel 
læring. Nogle har behov for de store 
linjer, andre for at gå betydeligt i dybden 
med specifikke felter som lovgivning, 
økonomi, pædagogik mv.
Det er nyttigt for DFS at reflektere over 
de spørgsmål, vores besøgende stiller 
os. De stiller ofte skarpt på det unikke, 
og hvad der er i deres øjne gør os helt 
særlige
I 2015 havde vi besøg af en gruppe fra 
Japan og en gruppe fra Tyrkiet. Når 
der er ønske om det, formidler DFS 
også kontakter til konkrete skoler eller 
foreninger blandt vores medlemsorgani-
sationer. I 2015 fik vi en engelsksproget 
version af ”Folkeoplysningens historie på 
syv minutter”, som vi anvender på disse 
møder.

VIII. Internt
 
1. Medlemsorganisationer og partner-
skabsorganisationer 
DFS fik i 2015 et nyt medlem: Kulturhu-
sene i Danmark. Desuden blev Europabe-
vægelsen godkendt som nyt medlem med 
virkning fra 1. januar 2016. Samtidig 
meddelte DAO, at de ønskede at melde 
sig ud med udgangen af 2015. DFS har 
således ved udgangen af 2015 stadig 35 
medlemmer.
Ved indgangen til 2015 havde DFS 13 
partnerorganisationer. Kulturhusene i 
Danmark overgik i april fra partneror-
ganisation til medlemsorganisation. Ved 
vedtægtsændringen i 2015 blev part-
nerorganisationerne opdelt i henholdsvis 
associerede medlemmer (11) og part-
nermedlemmer (1). 

2. Bestyrelsen
På repræsentantskabsmødet i april 2015 
blev Per Paludan Hansen genvalgt som 
formand for DFS for en to-årig periode. 
Desuden blev følgende bestyrelsesmed-
lemmer valgt, ligeledes for en to-årig 

DFS fik i 2015 to nye medlemmer:
Kulturhusene i Danmark og 

Europabevægelsen.
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periode: Randi Jensen (genvalg), Marlene 
Berth Nielsen (nyvalg), Flemming Jørgen-
sen (genvalg) og Søren Eigaard (gen-
valg). Bestyrelsen konstituerede sig med 
Søren Eigaard som næstformand. 

Bestyrelsen har i årets løb holdt syv 
bestyrelsesmøder. Nogle hovedemner på 
bestyrelsesmøderne har været Folkeop-
lysning for Flygtninge, undersøgelse af 
folkeoplysningens demokratiske værdi, 
debatuddannelse for folkeoplysere, 
EAEA’s manifest for voksenlæring i det 
21. århundrede samt nyt Folketing og ny 
regering.

Bestyrelsen holdt desuden det årlige 
strategiseminar sammen med ansatte 
konsulenter i DFS. Seminaret blev holdt 
på Liselund ved Slagelse i november. 
Hovedemnet for seminaret var DFS’ 
strategi. Det blev drøftet, hvordan vi 
skal evaluere den nuværende femårige 
strategi, som udløber med 2016. Samti-
dig blev der taget hul på drøftelserne af 
rammer, indhold og proces for udviklin-
gen af en kommende strategi for 2017-
2019. Desuden blev den aktuelle politiske 
situation drøftet med udgangspunkt i et 
oplæg af uddannelsesredaktør på Politi-
ken Jacob Fuglsang.

3. Sekretariatet
Personalemæssigt har 2015 været præ-
get af mange ændringer. 
I maj gik tre medarbejdere på deltid, hvil-
ket gjorde det muligt at ansætte Anette 
Vedel Carlsen som udviklingskonsulent. 
I juli gik Annemarie Holm på efterløn. I 
august blev Gitte Falkenberg ansat som 
koordinator. I december holdt Agnete 
Nordentoft op, og Stine Hohwü-Chri-
stensen gik på barsel. I december blev 
studentermedhjælper Celia Skaarup 
færdiguddannet, og hun er ansat i en 3 
måneders projektstilling fra januar 2016. 

En stor del af sekretariatet deltog som 
vanligt i Folkemødet på Bornholm i juni. 
Konsulenterne deltog i strategiseminar 
med bestyrelsen på Liselund ved Sla-
gelse i november. Der er blevet holdt to 
medarbejderdage i løbet af året. Den 
første fandt sted i januar med det formål 
at planlægge arbejdet med årets hand-
lingsplan. Den anden blev holdt i august 
med det formål at samle det nye hold 
og planlægge efterårets arbejde. Den 
årlige sommerfest var i 2015 erstat-
tet af fælles deltagelse i DHL-stafetten i 
august, enten som løbere eller heppere. 
DFS stod også i år for et fælles folkeop-

lysnings-telt, og i år var der arrangeret 
fadølsanlæg og økologisk pølsevogn. I 
foråret blev de årlige MUS afholdt med 
stressforebyggelse som tema, og der 
blev gennemført de lønsamtaler, der 
tilbydes i ulige år. Hen over sommeren 
har vi i fællesskab udarbejdet en stres-
spolitik i DFS.
Der holdes ugentlige konsulentmøder 
med gensidig orientering. Efter behov 
udvides møderne med et tema af særlig 
relevans. I efteråret har flere af mø-
derne været udvidet med det formål at 
udarbejde udkast til budget og hand-
lingsplan for 2016.
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Formand Per Paludan Hansen, 
LOF
- valgperiode: 2015-2017

Næstformand Søren Eigaard, 
Folkeuniversitetet
- valgperiode: 2015-2017

John Meinert Jacobsen, 
AOF Danmark
- valgperiode 2014-2016

Ingolf Christensen, 
DOF
- valgperiode 2014-2016  

Marlene Berth Nielsen, 
Fora
- valgperiode: 2015-2017

Michael Voss, 
Medarbejderrepræsentant 

Niels Glahn, 
Folkehøjskolernes Forening i Danmark
- valgperiode 2014-2016

Randi Jensen, 
Daghøjskoleforeningen
- valgperiode: 2015-2017

Ejnar Bo Pedersen
Ungdomsskoleforeningen
- valgperiode: 2014-2016

Flemming Jørgensen, 
COOP 
- valgperiode: 2015-2017

Anders Hind,
DATS
- valgperiode: 2014-2016

Trine Bendix Knudsen,
Bestyrelsens sekretær

2. Bestyrelsen, interne netværk og fora

Bestyrelsen
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Bestyrelsens puljeudvalg
Puljeudvalget godkender sekretariatets 
beslutninger vedr. puljebevillinger.
Per Paludan Hansen, LOF
Søren Eigaard, Folkeuniversitetet
Flemming Jørgensen, COOP
Ejnar Bo Pedersen, Ungdomsskolefor-
eningen

Brobygningsnetværket
Et netværk for folkeoplysningens ud-
bydere af læringsaktiviteter for unge 
i overgangen fra grundskole til uddan-
nelse og job. 
Axel Hoppe, Produktionsskoleforeningen
Christian Brøbech Legarth, Frie Fagsko-
ler
Ejnar Bo Pedersen, Ungdomsskolefor-
eningen
Jette Kammer Jensen, AOF Danmark
Niels Glahn / Jakob Hvenegaard, Folke-
højskolernes Forening i Danmark 
Ole Borgå, Efterskoleforeningen
Randi Jensen, Daghøjskoleforeningen
Sekretær: Helle H. Bjerregård, DFS

Digitalt Læringsforum
Består af repræsentanter fra de med-
lemsorganisationer,
der har interesse
for feltet.
Styregruppe:
Martin Thirstrup Hansen, DOF
Lars Birch Andreasen, Aalborg Univer-
sitet
Agnethe Nordentoft, DFS
Stine Hohwü-Christensen, DFS

Folkeoplysningens Kommunikationsnet-
værk (FoKo)
16 informations- og kommunikationsan-
svarlige fra 14 medlems- og partner-
skabsorganisationer var ved årsskiftet 
tilsluttet netværket.
Arbejdsudvalg:
Martin Thirstrup Hansen, DOF
Lasse Kjær, Frie Fagskoler 
Louise Albers, Fora
Michael Voss, DFS

Konsulentnetværket
Konsulentnetværket er et forum for 
konsulenter og andre med tilsvarende 
funktion, der arbejder med forenings-
udvikling, uddannelse, rekruttering og 
fastholdelse af frivillige, bestyrelses-
rådgivning m.m. Netværket blev startet 
i 2014.  Ved udgangen af 2015 har net-
værket 15 medlemmer fra 13 medlems-
organisationer. Der optages løbende nye 
medlemmer. Netværket mødes 3-4 gange 

om året. 
Koordinator: 
Helle H. Bjerregård, DFS.  

Kontaktudvalget - VEU
Et forum for koordination af interesse-
varetagelse overfor myndigheder og an-
dre FVU-, OBU- og SPUV-interessenter. 
Humaira Nasim / Solvej Hune, AOF Dan-
mark
Lene Buerup Andersen, LOF
Niels-Anton Svendsen, DOF
Rie Nielsen, Hovedstadens Ordblinde-
skole
Tine Sahlgren, FOF
Torben Dreier, Fora
Tovholder: Randi Jensen, Daghøjskolefor-
eningen
Sekretær: Helle H. Bjerregård, DFS
 
Realkompetenceforum
Består af repræsentanter fra de med-
lemsorganisationer,
der har interesse
for feltet.
Styregruppe:
Agnethe Nordentoft, DFS
Stine Hohwü-Christensen, DFS

Sekretariatsledernetværk
Netværket er et forum for sekretariats-
ledere o.lign. i DFS’ medlemsorganisa-
tioner. Formålet er at skabe netværk og 
gensidig erfaringsudveksling og kompe-
tenceudvikling. 
Netværket blev startet i 2014 og har 
ved udgangen af året 18 medlemmer fra 
medlemsorganisationerne. Der optages 
løbende nye medlemmer. Netværket mø-
des 2-4 gange om året. 
Koordinator: 
Trine Bendix Knudsen, DFS

Strategisk Forum 
Alle medlemsorganisationers formænd 
og sekretariatsledere.
Koordinator: 
Trine Bendix Knudsen, DFS

Læs mere om ovenstående netværk og 
fora på:
http://www.dfs.dk/medlemstilbud/dfs-
laering/faglige-fora/

Interne netværk og fora
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3. Beretninger fra råd, nævn og udvalg

Dansk Folkeoplysnings Samråd foreslår, 
indstiller eller udpeger repræsentanter til 
en lang række organer: råd, nævn, udvalg, 
bestyrelser og repræsentantskaber. Der 
er tale om meget forskellige organer, som 
opererer på vidt forskellige felter.
Nogle repræsentanter sidder som egent-
lige organisationsrepræsentanter for 
DFS, mens andre er valgt eller udpeget 
som repræsentanter for folkeoplysningen 
mere generelt eller som repræsentanter 
for hele offentligheden. Nogle er person-
ligt udpegede, mens andre sidder der i 
kraft af deres job. Fælles for alle repræ-
sentanter er dog, at de hver især repræ-
senterer noget mere end sin egen person. 
Når DFS og folkeoplysningen bliver bedt 
om at finde sådanne repræsentanter skyl-
des det den rolle folkeoplysningen traditio-
nelt spiller i vores demokratiske samfund. 
Folkeoplysningens repræsentanter er 
derfor folkets - medborgerens - repræ-
sentanter, mens de andre repræsentan-
ter i et organ typisk er fagfolk. Det er med 
stolthed, men også med ydmyghed, at vi 
påtager os den svære opgave.

DFS ønsker med dette fælles mandat at 
give et grundlag for repræsentanternes 
arbejde i de forskellige organer, hvor DFS 
på en eller anden måde er involveret i 
udpegningen eller beskikkelsen. Det fæl-
les mandat kan suppleres af et specifikt 
mandat for det enkelte organ. Formålet 
med mandatet er at understøtte og styr-
ke udførelsen af det hverv den enkelte 
repræsentant er valgt til, men også at 
fremme folkeoplysningens demokratiske 
værdier gennem repræsentanterne.

Medborgerens ambassadør
Den vigtigste opgave for en folkeoplys-
ningsrepræsentant er således at være 
medborgerens ambassadør eller vagt-
hund. Det skal ikke forstås sådan, at man 
skal tage en enkelt persons parti i en evt. 
konkret sag, idet der sagtens kan opstå 
konflikter mellem en enkelt person og 
medborgeren generelt betragtet. Medbor-
geren skal forstås som fællesskabet af 
borgere overfor ”systemet”, dvs. overfor 
myndigheder eller andre magtfulde orga-
nisationer, virksomheder eller institutio-
ner. Folkeoplysningsrepræsentanten skal 
sætte sig i medborgerens sted og holde 
øje med steder, hvor magten forsøger at 
sættes sig igennem.

Demokratiets og foreningernes vogter
Fællesskabet af borgere kan forstås som 
civilsamfundet. Folkeoplysningsrepræ-
sentanten er civilsamfundets talerør i 
det pågældende organ. Den demokrati-
ske organisering af civilsamfundet sker i 
foreninger. Derfor bliver folkeoplysnings-
repræsentanten også en beskytter af det 
foreningsliv, der taler på vegne af et fæl-
lesskab. Folkeoplysningsrepræsentanten 
bliver en vogter for demokratiet.

Sikre adgang til relevante oplysninger
Som folkeoplysningsrepræsentant er det 
en vigtig opgave at stå for åbenhed og 
gennemskuelighed som en del af demo-
kratiet. En konkret opgave kan være, at 
sikre en adgang til relevante oplysninger 
for borgeren. Relevant viden skal formid-
les lettilgængeligt på en enkel og forstå-
elig måde.

Den folkeoplysende synsvinkel
Som folkeoplysningsrepræsentant er 
det relevant også at rejse synspunk-
ter af holdningsmæssig art. Der er ikke 
tale om partipolitiske synspunkter, men 
synspunkter, der tager sit udspring i den 
folkeoplysende tradition og de folkeop-
lysende værdier, som bl.a. handler om 
demokrati, aktivt medborgerskab, livslang 
læring, ligeværd, åndsfrihed, mv. Det kan 
være vanskelligt at fastlægge præcist 
på skrift og må i stedet udvikles i den 
levende samtale mellem folkeoplysnings-
repræsentanterne og deres respektive 
folkeoplysende baglande, dvs. DFS og 
egne organisationer, og blandt folkeoplys-
ningsrepræsentanterne indbyrdes. Når 
DFS udpeger, indstiller eller foreslår en 
repræsentant, sker det også på baggrund 
af vedkommendes indsigt i de folkeop-
lysende værdier. 

At kæmpe med oprejst pande
I flere organer sidder folkeoplysnings-
repræsentanten som lægperson overfor 
professionelle og fagfolk. Det kræver både 
en meget grundig forberedelse og en 
frimodighed i opgavevaretagelsen. Det kan 
kræve sin mand eller kvinde at gå imod 
sagkundskaben i en sag af hensynet til 
borgeren eller demokratiet. Eller at kræve 
flere informationer eller yderligere forkla-
ring eller belysning af emner der måske 
er kendt stof for de øvrige, men fremmed 
stof for folkeoplysningsrepræsentanten. 

Fælles mandat for folkeoplysningsrepræsentanter i råd, nævn, ud-
valg, bestyrelser og repræsentantskaber
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Bibeskæftigelsesnævnet
Efter retsplejelovens §§ 47-47f er der 
oprettet et Bibeskæftigelsesnævn, der 
bl.a. varetager den generelle admini-
stration af dommeres bibeskæftigelse. 
Nævnet består af 7 medlemmer, heraf 2 
repræsentanter for offentligheden. Be-
skikkelse af disse sker efter indstilling til 
justitsministeren fra henholdsvis Dansk 
Folkeoplysnings Samråd og Rektorkolle-
giet. Der skal samtidig beskikkes sup-
pleanter for disse. Beskikkelse sker for 
en periode på 6 år og genudpegning kan 
ikke finde sted.
http://www.domstol.dk/bibeskaeftigel-
sesnaevnet/

Der har i 2015 været afholdt 3 møder i 
Bibeskæftigelsesnævnet. Desuden har 
der været en række mindre komplice-
rede indstillinger, som er blevet voteret 
via e-mail.
Hovedområderne har typisk været:

- Behandlinger af ansøgninger om til-
ladelse til indtægtsgivende bibeskæfti-
gelse.
- Behandlinger af anmodninger om til-
ladelse til udpegning af dommere fra de 
overordnede retter til offentlige råd og 
nævn.
- Drøftelse af, hvorvidt Bibeskæftigel-
sesnævnet skal rette henvendelse til 
dommere, som ikke har søgt om tilladel-
se til bibeskæftigelse, når det tilfældigvis 
opdages.
- Pressens omtale af dommeres bibe-
skæftigelse.
Hvad sidstnævnte angår, er der stor 

politisk og journalistisk opmærksomhed 
på Bibeskæftigelsesnævnets arbejde og 
beslutninger- i særlig grad når årsbe-
retningen udkommer hvert år i april. 

Nogle af sagerne Bibeskæftigelsesnæv-
net bearbejder, er spørgsmål af stor 
samfundsmæssig betydning som af be-
tydelig værdi. F.eks., sammensætningen 
af Klagenævnet for Udbud, der arbejder 
med komplicerede juridiske problemstil-
linger. Det bidrager med sine afgørelser 
til fortolkningen af EU-reglerne i Dan-
mark og sikrer, at EU-udbudsreglerne 
overholdes. I Bibeskæftigelsesnævnet 
forventes det, at sagerne i endnu højere 
grad vil være af kompleks juridisk karak-
ter, efter at den nye udbudslov er trådt 
i kraft pr. 1.januar 2016. Klagenævnet 
beklædes nu af 6 landsdommere og 3 
byretsdommere.
I januar 2015 tiltrådte Højesteretspræ-
sident Poul Søgaard som formand for 
Bibeskæftigelsesnævnet. Der er et fint 
samarbejde i Bibeskæftigelsesnævnet 
mellem offentlighedsrepræsentanterne 
og domstolenes repræsentanter. Sa-
gerne er grundigt forberedte og der er 
altid velvillighed til at drøfte og belyse, 
så afgørelserne besluttes på et sagligt 
grundlag. 
Det fælles mandat for folkeoplysnings- 
repræsentanter i råd, nævn, udvalg, 
bestyrelser og repræsentantskaber, er 
et godt papir at erindre sig. Det handler 
om at forstå og skabe forbindelseslinjer 
til civilsamfundet og værne om åbenhed 
og gennemskuelighed, så det ikke kun er 
sagkundskaben der har teten. 

Danmarks Evalueringsinstitut, EVA 
Danmarks Evalueringsinstitut EVA er en 
selvstændig statslig institution, hvor re-
præsentantskabet nedsættes af EVA`s 
bestyrelse for en 3-årig periode. Repræ-
sentantskabet består af 36 medlemmer 
fra uddannelsesområder i det danske 
uddannelsessystem. Repræsentantska-
bet har til opgave en gang om året at 
komme med temainput til EVA`s besty-
relse til instituttets årlige handlingsplan.
Som repræsentant for voksenuddannel-
ses- og folkeoplysningsområdet indstil-
les 1 kvinde og 1 mand af DFS i fælles-
skab med Daghøjskoleforeningen og 
Oplysningsforbundenes Fællesråd. 
http://www. eva.dk/

EVA`s handlingsplaner på voksenud-
dannelses- og folkeoplysningsområdet 
prioriterer i disse år tiltag relateret til 
arbejdsmarkedet og voksne med svage 
basale færdigheder(PIAAC).
EVA`s handlingsplan omhandler dagtilbud 
for børn, grundskole, ungdoms uddannel-
se, videregående uddannelse, voksen- og 
efteruddannelse, tværgående projekter 
og internationale netværk.
På voksenuddannelses- og folkeop-
lysningsområdet er der for DFS ikke 
direkte EVA projekter planlagt. Indirekte 
vil voksenuddannelses- og folkeoplys-
ningsområdet set fra et DFS perspektiv  
blive berørt iht. tværgående projekters 
omfang. Herudover har DFS’ indledt en 
møderække med EVA`s ledelse for even-
tuelt at identificere fælles projekter for 
evaluering fremover.

Ved seminarielærer 
Laust Riis-Søndergaard,
Den Frie Lærerskole 

Ved direktør
Otto Juhl Nielsen,
FOF
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Den danske UNESCO-nationalkommis-
sion
I henhold til bekendtgørelse nr. 1088 
af 14. november 2005 om statutter for 
Den danske UNESCO-nationalkommission 
beskikker undervisningsministeren 7 
medlemmer med interesse i UNESCOs 
virksomhed, herunder 1 repræsentant 
for folkeligt oplysningsarbejde. Dansk 
Folkeoplysnings Samråd inviteres til at 
pege på en kvinde og en mand, hvorefter 
undervisningsministeren beskikker den 
ene. Beskikkelsesperioden er 4 år. 
www.unesco.dk 

UNESCO har fire mandatområder: Ud-
dannelse, videnskab, kultur og informa-
tion og kommunikation. Folkeoplysningen 
har en relation til alle fire områder uden 
at ligge klart inden for et af dem. Jeg 
er udpeget af undervisningsministeren 
som folkeoplysningens repræsentant i 
nationalkommissionen. Som sådan ser 
jeg det som min opgave, dels at pege på 
folkeoplysningen som et felt inden for 
uddannelses- og kulturområderne, dels 
at indgå i diskussionerne med en folke-
oplysningspolitisk synsvinkel hvor det er 
relevant. Nationalkommissionen har holdt 
seks møder i 2015. 

Året har været præget af den nye stra-
tegi og handlingsplan for nationalkom-
missionens arbejde 2014-2017, som blev 
lanceret i efteråret 2014. Der er mange 
folkeoplysningsperspektiver i den nye 
strategi. 
Blandt andet ønskede nationalkommissi-
onen at gøre en indsats for at introduce-
re det globale koncept ”Learning Cities” 
i Danmark. Her fik jeg og DFS en nøgle-
rolle. På vegne af nationalkommissionen 
stod DFS for et idé-seminar, der blev 
holdt i Dome of Visions i København den 
30. april 2015. Her viste flere kommuner 
interesse for at blive en del af Global 
Network of Learning Cities. Netværket 
holdt sin anden verdenskongres i Mexico 
City i slutningen af september 2015, 
hvor jeg ledede en dansk delegation på i 
alt fire medlemmer. 
Interessen i Danmark har været stor. To 
kommuner arbejder nu på at blive en del 
af netværket og nationalkommissionen 
faciliterer et netværk af interesserede, 
som planmæssigt vil holde et årligt 
møde. 

Ved sekretariatsleder
Trine Bendix Knudsen,

DFS

Den Uafhængige Politiklagemyndighed
Arbejdet i Politiklagerådet, som er øver-
ste organ for Den Uafhængige Politikla-
gemyndighed, har i 2015 været præget 
af flere store og ressourcekrævende 
sager, herunder sager, der naturligt har 
været omgærdet af megen opmærk-
somhed i pressen, blandt politikere og i 
samfundet i det hele taget.
Selv om både selve Rådet - og ikke 
mindst selve Politiklagemyndigheden - 
anvender mange ressourcer på disse 
omfattende sager, så er det min opfat-
telse, at en myndighed som Den Uafhæn-
gige Politiklagemyndighed er meget vel-
egnet til at undersøge/efterforske den 
slags sager. Politiklagemyndigheden, der 
arbejder på et fuldstændig uafhængigt 
grundlag, råder over egne efterforskere, 
det er hurtigt og enkelt at sammensætte 
efterforskningsteams efter behov og 
på tværs af forskellige personalegrup-
per, f.eks. med inddragelse af jurister 
allerede fra sagens opstart, ligesom det 
er muligt at tilrettelægge efterforsknin-
gen lige netop med henblik på at løse den 
konkrete sag bedst muligt. 
Det er imidlertid klart, at behandlingen 

af myndighedens øvrige sager, herunder 
sagsbehandlingstiden, bliver præget af 
disse store sager, hvilket vil kunne aflæ-
ses på myndighedens statistik. Ud over 
de store sager, som påvirker statistik-
ken, medvirker også et stigende antal 
sager til et stort pres på myndigheden. 
Antallet af indkomne sager er steget 
med 25 pct. siden 2012. Det er ikke mu-
ligt at sige noget endeligt om årsagen til 
det stigende antal anmeldelser, men set 
med de positive briller kan man trods alt 
håbe, at det også skyldes en større tillid 
til myndighedens arbejde fra borgernes 
side.
Politiklagerådet har i 2015 haft stor 
fokus på spørgsmålet om advokatbe-
skikkelse for involverede polititjene-
stemænd. Højesteret afgjorde til vores 
store tilfredshed i august 2015, at flere 
polititjenestemænd involveret i samme 
sag som udgangspunkt ikke kan have 
beskikket den samme advokat eller advo-
kater fra samme kontor. Både forud for 
Højesterets afgørelser og efterfølgende 
har Politiklagemyndigheden måttet bruge 
megen tid på korrespondance med ret-
ten og advokater om forskellige problem-

Ved generalsekretær
Niels Glahn,

Folkehøjskolernes Forening
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Det Danske Kulturinstitut (DKI)
Det Danske Kulturinstitut (DKI) er en 
selvejende institution, som finansieres 
gennem statsbevilling via Kulturministe-
riet og egenindtægter.
Aktiviteterne baserer sig på Instituttets 
tre delvisioner, som beskrevet i ramme-
aftalen mellem Instituttet og Kulturmini-
steriet:
•	 ”DKI øger sit fokus på temaerne 
bæredygtighed, velfærd, uddannelse/
forskning, børn/unge samt co-creation/
innovation
•	 DKI styrker dansk tilstedeværelse i 
vækstøkonomierne (BRIK-landene) og 
Mellemøsten
•	 DKI styrker dansk deltagelse såvel i 
den europæiske kulturelle dagsorden 
som i det nordiske samspil med de balti-
ske lande/Østersøregionen”
(Her citeret fra Deloittes Årsrapport 
2013, side 5).

Som nævnt i DFS årsberetning 2014, 
noterede jeg nogen muligheder i, måske, 
at udvikle samarbejdet mellem DKI og 
DFS, set i sammenhæng med udviklingen 
og formidling af såvel folkeoplysning som 
kultur.

Da den ovennævnte rammeaftale udløber 
i 2016 var det derfor aktuelt at DFS i 
januar 2016 tog kontakt til DKI, med hen-
blik på at drøfte potentielle muligheder 
for et kommende samarbejde.
Mødet synliggjorde mange fælles inte-
resser og mange fælles netværk, og 
dermed også mange potentielle mulig-
heder for fællesprojekter indenfor både 
kulturudveksling og udveksling omkring 
eksempelvis voksenuddannelse. Mødet vil 
blive fulgt op af halvårligt møde med hen-
blik på udveksling af ideer og drøftelse af 
muligheder for konkrete fælles projekter.

DFS og DKI har på mange måder samme 
værdibasering og historiske baggrund 
for deres udvikling og det vil uden tvivl 
være til gavn for begge organisatio-
ner at udvikle samarbejdet til gavn for 
synliggørelse af dansk kultur og uddan-
nelsespolitik såvel i national som interna-
tional sammenhæng.

Ved Anders Hind,
DATS – landsforeningen for 
dramatisk virksomhed’

stillinger med relation til advokatbeskik-
kelse. Forhåbentlig når vi i løbet af 2016 
til en situation, hvor spørgsmålet om 
beskikkelse af advokat for de involverede 
polititjenestemænd ikke længere bliver 
problematiseret i samme omfang som 
hidtil.
Der har også i 2015 været nogle sørge-
lige skudsager, hvor personer er døde 
som følge af skud fra politiet, ligesom 
der har været flere sager, hvor offent-
ligheden har haft adgang til videoopta-
gelser af en tilsyneladende uhensigts-
mæssig adfærd fra politiets side. 
I september 2015 modtog Politiklage-
myndigheden en anmeldelse fra politi-

direktøren i København i den såkaldte 
Tibet-sag. Anmeldelsen vedrørte Køben-
havns Politi efterfølgende behandling 
af begivenhederne i forbindelse med 
de kinesiske statsbesøg i 2012, 2013 
og 2014. Efterforskningen har blandt 
andet fokus på, om der i forbindelse med 
besvarelser af spørgsmål til Folketinget 
er videregivet forkerte oplysninger fra 
politiet. Efterforskningen pågår stadig. 
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Folkeuniversitetsnævnet  
I henhold til lovbekendtgørelse nr. 854 af 
11. juli 2011 om støtte til folkeoplysende 
undervisning (folkeoplysningsloven)  § 
47, stk. 2, nr. 1 anmoder Kulturmini-
steriet Dansk Folkeoplysnings samråd 
om at indstille en kvinde og en mand 
med særlig ekspertise i formidling til 
Folkeuniversitetsnævnet. Kulturmini-
steren udpeger en af de indstillede til 
medlem af Folkeuniversitetsnævnet.                                    
Beskikkelsesperioden er 3 år. I 2015 ud-
pegede DFS Troels Borring fra Eftersko-
leforeningen som medlem af Folkeuniver-
sitetsnævnet, og han blev efterfølgende 
beskikket som formand for nævnet.

Folkeuniversitetsnævnet er landsledelse 
for Folkeuniversitetet i Danmark. Nævnet 
består af i alt 13 medlemmer - de 10 re-
præsenterer  Folkeuniversitetets univer-
sitetsafdelinger og de lokale komitéer, 
mens de 3 er eksternt udpegede.  Folke-
universitetsnævnet er ansvarlig for den 
samlede økonomi og for afdelingernes og 
komitéernes forelæsninger og kurser.                                                                                                    
Igen i 2015 steg antallet af deltagere og 
ligger på godt 180.000, et bevis på at 
stadig flere danskere ønsker den fordy-
belse og den viden, som Folkeuniversite-
tet tilbyder.  Antallet af undervisnings-
timer er imidlertid ikke på samme måde 

i stigning, og i det kommende år vil man 
prioritere en aktivitetsstigning. 
Det faglige niveau er fundamentet for 
Folkeuniversitetets virke, og det ligger 
fortsat meget højt. Denne sikring af 
fagligheden er et garantistempel, som 
Folkeuniversitetsnævnet er ansvarlig for 
gennem sit tilsyn med den undervisning, 
som Folkeuniversitetets afdelinger og 
komitéer tilbyder. 
2015 var året, hvor Nævnet i februar 
startede med at vedtage en vision og 
en handlingsorienteret strategi for 
det fremtidige arbejde og fastslog sit 
værdisæt. Vedtagelsen var resultatet af 
længere tids forarbejde og vil utvivlsomt 
blive et godt og nødvendigt udgangs-
punkt for den fremtidige udvikling af 
Folkeuniversitetet.      
                                                                           
I november udsendte VIFO sin omfat-
tende rapport om Folkeuniversitetet. Den 
roste Folkeuniversitet for at løse den 
meget vigtige opgave med at skabe en 
landsdækkende og målrettet forsknings-
formidling i både afdelinger og komitéer, 
men rapporten forholdt sig også på 
væsentlige områder kritisk til organisa-
tionens interne struktur.  Den fremhæ-
vede således de strukturelle og politiske 
problemer, som gennem flere år har 
givet anledning til debat i organisationen.                                                                                                                             

Ved formand
Troels Borring

Efterskoleforeningen

Dommerudnævnelsesrådet  (DUR)
Ifølge retsplejelovens § 43 b består 
Dommerudnævnelsesrådet af 6 medlem-
mer, der beskikkes af justitsministeren.
En højesteretsdommer (formand), en 
landsdommer (næstformand), en byrets-
dommer, en advokat og to offentligheds-
repræsentanter, indstillet af henholdsvis 
Kommunernes Landsforening og Dansk 
Folkeoplysnings Samråd. Medlemmerne 
udpeges for fire år og kan ikke genud-
peges. Offentlighedsrepræsentanterne 
skal være personer, der er engagerede 
i samfundsforhold og bredt orienterede 
og de pågældende skal være i besiddelse 
af personlig integritet og gennemslags-
kraft.
Der kan ikke indstilles personer, som er 
medlem af eller ansat i DFS. http://www.
domstol.dk/dommerudnaevnelsesra-
adet/

DUR, som Dommerudnævnelsesrådet 
ofte forkortes, blev oprettet den 1. 
juli 1999 som led i en større reform 
af domstolenes forhold. Formålet med 
DUR’s etablering var at skabe et organ, 

som kunne bidrage til at dommerrekrut-
teringen fik en bredere basis, således at 
dommerkorpset fra byretter over lands-
retter til Højesteret kom til at rumme en 
større erfaringsmæssig bredde.
Endvidere var det ønsket, at man skulle 
opnå en mere åben og gennemsigtig 
udnævnelsesprocedure. Vægtningen 
mellem de forskellige hensyn er beskre-
vet i retsplejelovens paragraf 43. 
DUR mødes ca. en gang om måneden 
og en gang om året afholdes et hel-
dagsmøde hos en af domstolene.  Rådet 
tilstræber at nå frem til enighed om 
indstillingerne.

Om det lykkes at skabe en bredere re-
kruttering af landets dommere afhænger 
af, om der er velkvalificerede ansøgere 
med utraditionel baggrund, som søger 
de opslåede stillinger. 
Dommerudnævnelsesrådets årsberet-
ning giver hvert år en grundig gennem-
gang af resultatet af årets udnævnelser 
og stillingsbesættelser.

Ved formand
Anne Birgitte Lundholt,

FOF
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Det er Folkeuniversitetsnævnets klare 
hensigt i den kommende periode at finde 
en løsning på problemerne ud fra en 
handlingsorienteret vinkel. Derfor vil 
nævnet i den kommende periode arbejde 
hårdt for at sikre en struktur og en plan, 
der i overensstemmelse med både stra-
tegien og værdisættet dels skaber fælles 
fodslag i Folkeuniversitetet, dels udvik-

ler og udvider Folkeuniversitetet som 
en væsentlig medspiller i den samlede 
danske folkeoplysning. En medspiller, der 
mere end nogensinde er brug for på et 
tidspunkt, hvor oplysning og dannelse er 
væsentlige elementer i det aktive med-
borgerskab og dermed for samfundets 
sammenhængskraft.

Ved udviklingskonsulent
Helle H. Bjerregård, 
DFS 

Kulturstyrelsens Fagligt Rådgivende 
Udvalg for Folkebiblioteker og Pædago-
giske Servicecentre - RUF
Udviklingspuljen for folkebiblioteker og 
pædagogiske læringscentre har hjemmel 
i Lov om biblioteksvirksomhed: Lov nr. 
340 af 17. maj 2000 § 18. Loven følges 
op af et årligt beløb på Finansloven. 
DFS blev i 2014 som noget nyt inviteret 
til at udpege et medlem til det rådgivende 
udvalg for kulturstyrelsens udviklings-
pulje til folkebiblioteker og pædagogiske 
læringscentre (RUF). Udvalget udpeges 
for fire år ad gangen. http://www.kultur-
styrelsen.dk/institutioner/biblioteker/
tilskud-og-puljer/udviklingspuljen/

RUF behandler en gang årligt de ind-
komne ansøgninger, efter indstilling fra 
Kulturstyrelsen. I ansøgningsrunden 
vedr. 2015-projekter, fik 49 ansøgere 
imødekommet deres ansøgning. I alt blev 
der uddelt ca. 17,5 mio. kr., og ved en 
ekstra ansøgningsrunde i efteråret2015 
blev der uddelt yderligere godt 2 mio kr. 
fordelt på 13 projekter. 

I forbindelse med vedtagelsen af Fi-
nansloven for 2016 er puljen reduceret 
fra 20 mio til 13 mio. Ansøgninger vedr. 
2016-projekter behandles på et møde i 
RUF primo 2016. 

Helle H. Bjerregård er DFS’ repræsen-
tant i udvalget. Jeg varetager rollen i 
udvalget ud fra det fælles mandat for 
folkeoplysningsrepræsentanter på den 
måde, at jeg bruger min faglige eks-
pertise på området medborgerskab, 
foreningsliv og folkeoplysning, til i særlig 
grad at vurdere relevansen og trovær-
digheden i projekter, der har dette som 
centrale elementer. Herudover bidrager  
jeg til rådgivningen af Kulturstyrelsens 
indstilling til indsatområder for puljen 
med min indsigt i, hvor der kunne være 
oplagte samarbejdsflader og synergief-
fekter af indsatser på hhv. biblioteks- og 
folkeoplysningsområdet. 
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Rådet for Voksen- og Efteruddannelse, 
VEU-rådet
VEU-rådet blev oprettet 1. januar 2009 i 
forbindelse med lov om ændring af
lov om produktionsskoler, lov om ar- 
bejdsmarkedsuddannelse m.v., lov om 
erhvervsuddannelser, lov om Danmarks 
Evalueringsinstitut og lov om åben 
uddannelse m.v. Udover de faste med- 
lemmer blev VEU-rådet udvidet med 6 
tilforordnede uden stemmeret. En af 
disse indstilles af Dansk Folkeoplysnings 
Samråd i fællesskab med de landsdæk- 
kende oplysningsforbund, Daghøjskole- 
foreningen og Foreningen af Ledere ved 
Danskuddannelserne. Beskikkelsesperio-
den er 4 år. 
http://www.uvm.dk/Uddannelser-og- 
dagtilbud/Uddannelser-til-voksne/Fakta- 
om-uddannelser-til-voksne/VEU-raadet

I VEU rådet arbejdes der med at rådgive 
og vejlede ministeriet og ministeren om 
det i høj grad partsprægede efterud-
dannelsessystem i Danmark. Det gælder 
således i særdeleshed arbejdsmarkeds-
uddannelserne (AMU). Men for DFS’s 

medlemmer gælder det også specifikke 
lovområder som den forberedende 
voksenundervisning og ordblindeunder-
visningen mv. Der bliver således drøftet 
udbud, efterspørgsel, institutionsansvar, 
myndighedsopgaver og behovet for 
reformer samt evalueringer mm. Sær-
ligt VEU centrene er under kontinuerlig 
evaluering i rådets arbejde. 

DFS er repræsenteret ved et mandat, 
der dækker DFS medlemsorganisationer 
og dertil Lederforeningen for de danske 
sprogcentre. 
Fokus det seneste år har særligt været 
på et fortsat fald i efterspørgslen på 
AMU. Årsagerne synes at være flere og 
kan ikke alene tilskrives økonomiske kon-
junkturer og besparelser på taksametre. 
Men det er klart for DFS, at eftersom 
der i 2016 skal laves ny udbudsrunde på 
AMU, arbejdes der på at påvirke proces-
sen med det som sigte, at sprogcentre 
og andre oplysningsinstitutioner igen 
kan godkendes, eller inddrages i et in-
stitutionssamarbejde om at udbyde AMU 
aktiviteter.     

Pressenævnet
Efter medieansvarslovens § 41 beskik-
ker justitsministeren efter udtalelse 
fra Dansk Folkeoplysnings Samråd 2 
medlemmer af Pressenævnet som of-
fentlighedens repræsentanter samt 2 
stedfortrædere for disse medlemmer. 
Beskikkelsesperioden er 4 år.
http://www.pressenaevnet.dk/ 

2015 er første arbejdsår i Pressenæv-
net efter nye presseetiske regler blev 
formuleret i 2014. Blandt de afledte 
konsekvenser er blandt andet at defini-
tionen af at have juridisk interesse i en 
given sag er blevet mere rumlig. Det er 
ikke længere begrænset til det at være 
nævnt ved navns nævnelse, der begræn-
ser hvorvidt nævnet kan tage sagen til 
behandling. Nu kan nærmeste pårørende 
eller lignende nærtstående relation være 
med i bedømmelsen om, hvorvidt der er 
tilstrækkelig juridisk interesse i at tage 
sagen op til behandling. 
I 2014 var der stort politisk fokus på 

Pressenævnet og der var et ønske om 
at Pressenævnet benyttede sin hjemmel 
til at tage sager op af egen drift i større 
stil. Det har Pressenævnet kun gjort 
ved ét enkelt tilfælde i nævnets histo-
rie. I 2015 har pressenævnet fået flere 
opfordringer til at tage sager op af egen 
drift. Selvom det ikke er sket, så er der 
kommet et skærpet fokus på nævnets 
hjemmel og mulighed for at tage fat i 
forhold og sager af egen drift. 
2015 er også første år, hvor presse-
nævnet har haft sager om afindexering 
af personlige data på et medies digitale 
arkiv. Udfordringen opstår typisk når 
medierne selv benytter gamle arkivsa-
ger som dokumentation og de omtalte 
personer, som en del af behandlingen af 
en sag, ønsker at få afindexeret deres 
personspecifikke oplysninger i forhold til 
gammelt arkivmateriale.
Sagsmængden i Pressenævnet er no-
genlunde stabil sammenlignet med 2014 
og behandlingstiden holdes fortsat in-
denfor nogle måneder på de fleste sager.  

Ved forretningsfører
John Mejnert Jacobsen

AOF Danmark 
og 

Marlene Borst Hansen
Fora

Ved forretningsfører
John Mejnert Jacobsen

AOF Danmark
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Rådet for Menneskerettigheder
I Rådet for Menneskerettigheder er en 
lang række civilsamfundsorganisatio-
ner repræsenteret, med det formål at 
rådgive Institut for Menneskerettigheder 
(IMR). Langt de fleste af dem arbejder 
indenfor et eller flere af de kendte men-
neskerettighedsområder, som f.eks. 
torturofre, ligestilling eller handicap. 
DFS’ repræsentation er hos Rådet 
rubriceret som generel civilsamfunds-
organisation, hvilket betyder, at re-
præsentationen ved siden af specifikke 
rettigheder (UNESCO Konventionen mod 
forskelsbehandling inden for undervis-
ning fra 1960) også skal varetage de 
mere generelle rettigheder, forsamlings-
frihed og ytringsfrihed.
Der holdes årligt to ordinære møder 
og et par temamøder, samt uddeling af 
Rådet for Menneskerettigheders hæ-
derspris. 
Der oprettes undergrupper under rådet 
efter behov og i 2015 har Ligebehand-
lingsudvalget bl.a. arbejdet med En-
keltsager og støttet Instituttet i deres 
forstærkede bestræbelser indenfor 
dette område.
UPR (Universial Periodic Review) pro-
cessen – hvor Danmark på linje med alle 
andre nationer kommer til menneskeret-

tigheds-eksamen i FN – følges af Rådets 
UPR udvalg. Udvalget har naturligt haft 
særligt fokus på indspil til eksamina-
tionen af Danmark 2016, hvor en lang 
række danske NGO’er har koordineret 
indspil til processen, som sigter til at 
påvirke den danske stat til at forbedre 
menneskerettighedsvilkårene i Danmark.
Rådets arbejde er i 2015 blevet meget 
præget af fraværet af en formand, samt 
omstrukturering af Rådets stilling i 
forhold til IMR og Rådets arbejdsmetode. 
Andreas Kamm, Generalsekretær i Dansk 
Flygtningehjælp blev i oktober 2015 
valgt til formand for Rådet for Menne-
skerettigheder for en to-års periode, og 
formanden har på Rådets vegne allerede 
givet markante og væsentlige holdninger 
til kende i forskellige sammenhænge, 
ikke mindst i forhold til flygtninge situa-
tionen. 
I 2015 blev Rådet for Menneskerettighe-
ders hæderspris givet til Anders Kærga-
ard, fordi han har udvist stort personligt 
mod ved i 2012 at have offentliggjort en 
film, der viser danske soldaters passi-
vitet i forbindelse med tortur af fanger 
fra irakiske soldaters side.  Rådet viser 
hermed en støtte til og anderkendelse 
af whistleblowers indsats, som næsten 
altid har store personlige omkostninger.

Ved sekretariatsleder
Bernhard Trier Frederiksen 
Fora

Ved sekretariatsleder
Trine Bendix Knudsen,
DFS

Samarbejdsudvalget
Samarbejdsudvalget er et forum for 
uformel vidensudveksling og samarbej-
de for en række af de organisationer, 
der arbejder med folkeoplysning og 
foreningsliv. 
Samarbejdsudvalget består af repræ-
sentanter for Danmarks Idrætsforbund 
(DIF), Dansk Firmaidrætsforbund (DFIF), 
Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger 
(DGI), Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF), 
AOF, DOF, FOF, LOF, Fora, Fritid og Sam-
fund og DFS. 
Kulturministeriet og Kommunernes 
Landsforening (KL) sidder også med til 
møderne.

Som DFS’ repræsentant i udvalget, ser 
jeg det som min opgave at varetage inte-
resserne for den del af folkeoplysningen, 
som ikke selv er repræsenteret direkte. 
Det er desuden min opgave at medvirke 
til at folkeoplysningen på voksenområdet 
står samlet og som sådan er i konstruk-
tiv dialog med de øvrige parter på folke-
oplysningsområdet.

Udvalget mødes efter behov. I 2015 har 
mødeaktiviteten være mindre end nor-
malt, hvilket bl.a. skyldtes skift af tovhol-

der. Møderne afvikles i en uformel tone 
og en stor del af indholdet er gensidig 
udveksling af information og uformelle 
drøftelser. 
Hen mod slutningen af året dukkede en 
sag op, som DFS satte sig i spidsen for, 
nemlig en vejledning fra Konkurrence- 
og Forbrugerstyrelsen til kommunerne 
vedr. folkeoplysningsstøtten. Vejlednin-
gen ser udelukkende sagen fra et kon-
kurrenceperspektiv. Sammen med DGI, 
DIF, Dansk Firmaidræt og DUF, skrev DFS 
et brev til kulturministeren om sagen og 
blev inviteret til et møde i Konkurrence- 
og Forbrugerstyrelsen. Siden har de fem 
organisationer skrevet et brev til alle 
landets borgmestre og et til kommuner-
nes folkeoplysningsudvalg om sagen. Vi 
frygter at vejledningen vildleder mere 
end den vejleder. Vi og er også bekymret 
for styrelsens syn på demokratiet, idet 
de i vejledningen stiller spørgsmålstegn 
ved både folkeoplysningsloven og kom-
munernes måde at bruge deres ressour-
cer. KL støtter selvsagt vores position. 
Kulturministeren har ikke ønsket at gå 
ind i sagen og henviser til at Konkur-
rence- og Forbrugerstyrelsen er et 
uafhængigt organ, der kun refererer til 
Konkurrencerådet.
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Ved  underviser
Carsten Aagaard Rasmussen, 

FOF

Ved sekretariatsleder
Trine Bendix Knudsen,

DFS

Søfartsstyrelsens udvalg vedrørende 
fritidssejleruddannelserne
Udvalget vedrørende fritidssejleruddan-
nelserne skal afgive udtalelse i spørgs-
mål vedrørende fritidssejleruddannel-
serne, som Søfartsstyrelsen forelægger 
udvalget. Udvalget kan desuden selv tage 
uddannelsesspørgsmål op til behandling 
og afgive indstilling om dette til Søfarts-
styrelsen.
Udvalget består af en formand udpeget 
af Søfartsstyrelsen samt af yderligere 
4 medlemmer udpeget af Dansk Folkeop-
lysnings Samråd, Dansk Sejlunion, Dan-
marks Tursejler Forening og Danmarks 
Fritidssejlerunion.
http://www.soefartsstyrelsen.dk/fritids-
sejlere/Sider/R%C3%A5dogn%C3%A6vn.
aspx
 
Gennemførte prøver i 2015 indenfor 
fritidsuddannelsen:
Søfartsstyrelsen har i 2015 udstedt 
følgende antal beviser indenfor fritids-
sejleruddannel-serne:
•	 Speedbådsbeviser:		   	
	 8310
•	 Beviser for bestået Duelighedsprøver:	
 	 3095
•	 Beviser for bestået Yachtskipper af 3. 	
	 grad:  209
•	 Beviser for bestået Yachtskipper af 1. 	
	 grad: 13      	

Justeringen af speedbådsuddannelsen 
og prøve afviklingen er færdig behandlet 
af arbejdsgruppen. Det forventes, at de 
nye retningslinier for uddannelsen og 
prøveafviklingen bliver iværksat 1. april 
2016. 

Arbejdet med justering af nedennævnte 
fritidssejler uddannelser fortsætter i 
2016:
•	 Duelighedsuddannelsen.
•	 Yachtskipperuddannelsen af 3. grad.
•	 Yachtskipperuddannelsen af 1. grad.

I henhold til oplysninger fra Søsportens 
Sikkerhedsråd er der (pr. 15. oktober 
2015) registeret 6 omkomne i forbin-
delse med fritidsaktiviteter til søs i 
2015, i hele 2014 blev der registreret 19 
omkomne. 
Såfremt den positive tendens fortsæt-
ter i resten af 2015 bliver der tale om et 
betydeligt fald i omkomne (13) i forhold 
til 2014.  
Årsagen til faldet af omkomne kan 
formodentlig tilskrives bl.a. følgende 
omstændigheder:
•	 Hovedparten af fritidssejlerne har 
gennemført en af ovennævnte fritidssej-
leruddannelser.
•	 Sommeren 2015 har været kølig i 
højsæsonen (juni og juli), hvilket har 
begrænset fritidsaktiviteterne til søs.

Søsportens Sikkerhedsråds råd til fri-
tidssejlerne i 2016 er: 
•	 Lær at sejle. (Have styr på hvordan du 
redder en person ombord igen). 
•	 Hold dit grej i orden. (Giv dit udstyr og 
motor et sikkerhedstjek).
•	 Planlæg din tur: (Tjek søkort, vejr og 
beklædning).
•	 Hav en livline til land. (Husk VHF, mobil 
og besked til de nærmeste).
•	 Brug vesten. (Brug en farvestrålende 
redningsvest i den rigtige størrelse).

Kontrol af de maritime lovkrav  
Politiet vil forsat rutinemæssigt foretage 
kontroller af fritidsfartøjer til søs for at 
sikre, at de gældende lovkrav bliver fulgt. 
De områder, som der især vil være fokus 
på er;
•	 om føreren af en speedbåd har det 
lovpligtige speedbådskort
•	 at antallet af redningsveste svarer til 
mindst antallet af de ombordværende  
•	 at den person, som forestår sejladsen 
overholder promillegrænsen.

Fonden Teknologirådet
Fonden Teknologirådet har til formål at 
gennemføre forskning, analyser, vurde-
ringer, dialog og formidling samt rådgiv-
ning inden for samfundsforhold, herun-
der anvendelse af viden og teknologi, i 
Danmark såvel som internationalt. Fon-
den er organiseret med en bestyrelse og 
et repræsentantskab. DFS udpeger et 
medlem af repræsentantskabet for en 
femårig periode. 

Som DFS’ repræsentant i repræsentant-
skabet ser jeg det som min rolle dels at 
få folkeoplysende emner på dagsordenen 
hos Teknologirådet, dels at bidrage med 
viden og kompetencer indenfor demokra-
tisk deltagelse og borgerinddragelse.

Der holdes et repræsentantskabsmøde 
om året, som i 2015 lå den 20. april. 
Repræsentantskabsmødet fungerer i høj 
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Ved udviklingskonsulent 
Anette Vedel Carlsen,
DFS

grad som et idéudviklingsmøde. Jeg var 
desværre forhindret i at deltage i mødet 
pga. kulturministerens folkeoplysnings-
seminar, som lå samtidig. 
Teknologirådet og DFS havde til gengæld 
et tæt samarbejde om at udarbejde et 
tilbud om en omfattende energikam-

pagne til Energistyrelsen i foråret 2015. 
Desværre vandt vi ikke udbuddet.

Undervisningsministeriets EU-special-
udvalg vedrørende uddannelse
I specialudvalget bliver relevante danske 
organisationer og institutioner infor-
meret om tiltag af uddannelsespolitisk 
art i EU-regi og der udarbejdes forslag 
til danske holdninger til enkeltsager og 
som led i forberedelsen af rådsmøder. 
Specialudvalget består af ministerier, 
styrelser og interesseorganisationer, 
bl.a. KL, Danske Universiteter, Dansk 
Magisterforening, LO, DA, DI, FTF, DSF, 
DUF og DFS. Læs om specialudvalget på: 
http://www.uvm.dk/Om-os/Ministeriets-
internationale-arbejde/EU-og-Europa/
EU-i-Danmark

Der blev afholdt 2 møder i 2015: Den 
22/4 og 29/10. De behandlede dagsorde-
ner for Rådsmøder den 18/5 og 23/11.
 TTIP (TTIP - Transatlantic Trade and 
Investment Partnership  - en mulig kom-
mende handelsaftale mellem EU og USA)  
har været genstand for en drøftelse i 
udvalget. Aftalen forhandles i lukkede 
rum på baggrund af mandat fra landene 
til EU Kommissionen. Flere repræsen-
tanter på mødet stillede spørgsmål til 
konsekvenserne i forhold til uddannel-
sesområdet, hvis der indgås en aftale. 
Uddannelse indgår i forhandlingerne som 
en serviceydelse. Undervisningsmini-
steriet har overfor DFS tilkendegivet, at 
aftalen ikke får betydning for det uddan-
nelsesområde DFS medlemmer dækker, 
da uddannelser, der modtager offentlig 
støtte ikke, er omfattet af aftalen.

Der ud over har ET2020-midtvejseva-
luering og forberedelse af Den Fælles 
Rapport 2015 være på dagsordenen. 
DFS har afgivet en udtalelse til Rådets 
og Kommissionens fælles rapport for 
2015 om gennemførelse af den strate-
giske ramme for det europæiske sam-
arbejde inden for uddannelse (ET 2020),  
nye prioriteringer for det europæiske 
samarbejde inden for uddannelse.  Vi 
har bedt om, at der bliver lagt vægt 
på, at informal og non-formal learning 
tages med som vigtige elementer for at 
skabe inklusion og har påpeget, at den 

tredje sektors mulighed for at bidrage 
til fornyelse og en høj kvalitet i eksem-
pelvis statsborgerskabsuddannelserne i 
Europa er væsentlig. I den sammenhæng 
har vi endvidere opfordret til, at det 
tænkes ind i støtteordninger. 

Endelig har følgende punkter været på 
dagsordenen:
•	 Opfølgning på Paris-erklæringen af 
17. marts 2015 om medborgerskab, 
demokrati og forebyggelse af radikalise-
ring.
•	 Rådskonklusioner om styrkelse af det 
tværsektorielle politiske samarbejde for 
effektivt at adressere unges socioøko-
nomiske udfordringer
•	 Politisk debat om ”Empowering” af 
unge menneskes politiske deltagelse i 
Europas demokratiske liv. 
•	 Rådsresolution om styrkelse af unges 
politiske deltagelse i det demokratiske liv 
i Europa
•	 Fælles Rapport 2015 fra Rådet og 
Kommissionen om gennemførelse af nye 
rammer for det europæiske samarbejde 
på ungdomsområdet (2010-2018)
•	 Rådsresolution om en EU-arbejdsplan 
for ungdomsområdet 2016-2018
•	 Politisk debat om Ungdomspolitikkens 
og unges frivillige arbejdes rolle i rela-
tion til migration - støtte til interkulturel 
bevidsthed og integrationen af migran-
ter
•	 Rådskonklusioner om mindskelse af 
skolefrafald og fremme af succes i sko-
len
•	 Fælles Rapport 2015 fra Rådet og 
Kommissionen om implementeringen af 
den strategiske ramme for det europæi-
ske samarbejde på uddannelsesområdet 
(ET 2020)
•	 Politisk debat om uddannelse og 
migration: Strategier for at integrere 
nyligt ankomne migranter og personer 
med migrantbaggrund
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Repræsentanter nationalt

Bibeskæftigelsesnævnet
Laust Riis-Søndergaard, Den Frie Lærer-
skole
Suppleant: Kaj Andersen, Fora
Beskikkelsesperiode: 1. februar 2012-
31. januar 2018

Danmarks Evalueringsinstitut, repræ-
sentantskabet
Otto Juhl Nielsen, FOF
Beskikkelsesperiode: 1. januar 2015  - 
31. december 2017

Den danske UNESCO Nationalkommis-
sion
Trine Bendix Knudsen, DFS
Beskikkelsesperiode: 1. maj 2012 - 30. 
april 2016

Den uafhængige Politiklagemyndighed
Niels Glahn, Folkehøjskolernes Forening i 
Danmark
Suppleant: Flemming Jørgensen, COOP
Beskikkelsesperiode: 1. september 2015 
- 1. september 2019

Det Danske Kulturinstitut, repræsen-
tantskabet
Anders Hind, DATS
Udpeget: Februar 2011

Dommerudnævnelsesrådet
Otto Juhl Nielsen, FOF
Suppleant: Knud-Erik Therkelsen, Græn-
seforeningen
Beskikkelsesperiode: 1. marts 2015 – 28. 
februar 2019

Folkeuniversitetsnævnet
Ingolf Christensen, DOF
Beskikkelsesperiode: 1. marts 2012 - 28. 
februar 2015
Troels Borring, Efterskoleforeningen
Beskikkelsesperiode: 1. marts 2015 - 28. 
februar 2019

Kulturstyrelsens Fagligt Rådgivende 
Udvalg for Folkebiblioteker og Pædago-
giske Servicecentre - RUF
Helle H. Bjerregård, DFS
Suppleant: Stine Hohwü-Christensen, DFS
Beskikkelsesperiode: 2015-2018

Pressenævnet
Marlene Borst Hansen, Fora
Stedfortræder: Otto Juhl Nielsen, FOF
John Meinert Jacobsen, AOF Danmark
Stedfortræder: Karsten Kolding, COOP
Beskikkelsesperiode: 1. januar 2016 - 31. 
december 2019

Repræsentantskabet i Fonden Teknolo-
girådet
Trine Bendix Knudsen, DFS
Udpeget: 2012

Rådet for Menneskerettigheder
Bernhard Trier Frederiksen, Fora
Udpeget: December 2013

Rådet for Voksen- og Efteruddannelse 
(VEU-Rådet)
John Meinert Jacobsen, AOF Danmark
Beskikkelsesperiode: 1. juni 2015 - 31. 
maj 2019

Samarbejdsudvalget mellem oplysnings-
forbundene, DUF, Idrætten, KL,
Folkeoplysningsudvalgene og DFS
Trine Bendix Knudsen, DFS
Udpeget: 1. november 2010

Søfartsstyrelsens Fritidssejlerudvalg
Carsten Aagaard Rasmussen, FOF
Udpeget: 2007

Undervisningsministeriets EU-Special-
udvalg
Anette Vedel Carlsen, DFS 
Udpeget: november 2015
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Repræsentant i internationale organisationer

European Association for the Education 
of Adults, EAEA
Anette Vedel Carlsen, DFS. 
Udpeget: november 2015

International Council for Adult Educa-
tion, ICAE
Anette Vedel Carlsen, DFS. 
Udpeget: november 2015

Medlem af EAEA’s bestyrelse
Per Paludan Hansen. Valgt: 2008, gen-
valgt 2011, valgt som formand i 2013

Medlem af styregruppen for 
InfoNet Adult Education
Michael Voss. Valgt: 2009

Medlem af NVL’s Netværk for Validering
Stine Hohwü-Christensen. Valgt: 2010

Internationale tillidsposter

DFS er medlem af den europæiske 
organisation for voksenuddan-
nelse, EAEA. 
DFS’ formand, Per Paludan blev 
i 2013 valgt som formand for 
EAEAs bestyrelse.  
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4. Medlemsorganisationer   (31/12 2015)

1.	 AOF Danmark
	 Teglværksgade 27, 1. sal, 2100 København Ø
	 41 88 77 70 – aof@aof-danmark.dk – www.aof-danmark.dk

2.	 Atlantsammenslutningen
	 Ryvangs Allé 1, 2100 København Ø
	 39 27 19 44 – atlant@atlant.dk – www.atlant.dk

3.	 COOP
	 Roskildevej 65, 2620 Albertslund
	 4386 4386, formanden@coop.dk, www.coop.dk

4.	 Daghøjskoleforeningen
	 Gammel Kongevej 39 G, 2.th., 1610 København V
	 33 33 06 66 – foreningen@daghojskoler.dk  - www.daghojskoler.dk

5.	 Dansk Amatør Orkesterforbund, DAO
	 c/o Peter Hansen, Griegsvej 7, 4600 Køge
	 info@daonet.dk – www.daonet.dk 

6.	 Dansk Amatørorkester Samvirke, DAOS
	 Dina Gelfer-Jørgensen, Slangerupgade 21, 1.th., 2200 København N
	 tlf: 2425 7932 – formand@daos.dk – www.daos.dk 

7.	 Dansk Kvindesamfund
	 Niels Hemmingsensgade 10, 3.sal, 1153 København K
	 33 15 78 37 – sekretariat@danskkvindesamfund.dk – 
	 www.danskkvindesamfund.dk 

8.	 Dansk Oplysnings Forbund, DOF
	 Ny Østergade 7, 1. sal, 4000 Roskilde 
	 70 20 60 20 – post@danskoplysning.dk – www.danskoplysning.dk

9.	 DATS, Landsforeningen for Dramatisk Virksomhed
 	 Jernbanegade 5, 6230 Rødekro
	 74 65 11 03 – dats@dats.dk – www.dats.dk 

10.	 Demokrati i Europa, Oplysningsforbundet DEO
	 Nordkystvejen 2 F, 8961 Allingåbro
	 70 26 36 66 – info@deo.dk – www.deo.dk

11.	 Efterskoleforeningen
	 Vartov, Farvergade 27 H, 2. sal, 1463 København K
	 33 12 86 80 – info@efterskoleforeningen.dk – www.efterskoleforeningen.dk 

12.	 FN-forbundet
	 Store Kongensgade 36, 4. th., 1264 København K
	 33 46 46 90 – fnforbundet@fnforbundet.dk – www.fnforbundet.dk

13.	 FOF
	 Peder Skrams Gade 5, 1. sal, 1054 København K
	 33 14 20 26 – info@fof.dk – www.fof.dk

14.	 Folk og Sikkerhed
	 Studiestræde 5, stuen, 1455 KBH K
	 33 14 79 00 – kontakt@folkogsikkerhed.dk – www.folkogsikkerhed.dk

15.	 Folkehøjskolernes Forening i Danmark
	 Nytorv 7, 1450 København K
	 33 36 40 40 – kontor@ffd.dk – www.ffd.dk

16.	 Folkekirkens Ungdomskor        
	 Vartov, Farvergade 27 D, 2.sal, 1463 København K
	 21 79 35 31 – fuk@fuk.dk – www.fuk.dk
.	
17.	 Folkeuniversitetet
	 Syddansk Universitet, Campusvej 55, 5230 Odense M
	 65 50 27 27 – sei@fu.dk – www.folkeuniversitetet.dk
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18.	 Folkevirke
	 Niels Hemmingsens Gade 10, 3. sal, 1153 København K 
	 33 32 83 11 – folkevirke@folkevirke.dk – www.folkevirke.dk

19.	 Fora
	 Gammel Kongevej 39 G, 1.sal, 1610 København V
	 33 93 00 96 – info@fora.dk – www.fora.dk

20.	 Foreningen Norden
	 Vandkunsten 12, 1467 København K
	 35 42 63 25 – landskontoret@foreningen-norden.dk 
	 www.foreningen-norden.dk

21.	 Frie Fagskoler
	 Vartov, Farvergade 27 D, 3. sal, 1463 København K
	 33 11 12 91 – hej@friefagskoler.dk – www.friefagskoler.dk

22.	 Fritid og Samfund
	 Skt. Nicolaus Gade 2, 8000 Århus C
	 61 51 85 50 – fritid@fritid-samfund.dk – www.fritid-samfund.dk

23. 	 Grundtvigsk Forum
	 Vartov, Farvergade 27, 1463 København K
	 33 73 28 00 – vartov@vartov.dk – www.grundtvig.dk

24.	 Grænseforeningen
	 Peder Skrams Gade 5, 1054 København K
	 33 11 30 63 – info@graenseforeningen.dk – www.graenseforeningen.dk

25.	 Grøn Hverdag
	 Karens Hus, Bispebjerg Bakke 8, 2400 København NV
	 33 15 33 45 – mail@gronhverdag.dk – www.gronhverdag.dk

26.	 Kulturhusene i Danmark
	 Farvergade 27D, 1463 København K
	 33 14 12 00 - kulturhusene@kulturhusene.dk - www.kulturhusene.dk

27.	 Kvindernes U-landsudvalg 
	 Thoravej 13, 2. tv, 2400 København NV
	 33 15 78 70 – kulu@kulu.dk – www.kulu.dk

28.	 LOF
	 Skelmosevej 10, 2. sal, 2500 Valby
	 33 21 86 80 – lof@lof.dk – www.lof.dk

29.	 Mellemfolkeligt Samvirke
	 Fælledvej 12, 2200 København N
	 77 31 00 00 – ms@ms.dk – www.ms.dk

30.	 Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis
	 Ærtevej 120, Egense, 5700 Svendborg
	 62 24 43 24 – eco-net@eco-net.dk – www.eco-net.dk

31.	 Produktionsskoleforeningen
	 Dæmningen 33, 2. tv., 7100 Vejle
	 75 82 20 55 – psf@psf.nu – www.psf.nu

32.	 Sammenslutningen af Lokalarkiver 
	 Andkærvej 19, 7100 Vejle
	 75 84 08 98 – sla@lokalarkiver.dk – www.danskearkiver.dk

33.	 Sammenslutningen af Lokale Radio- og TV-stationer i Danmark
	 Søndergade 12, 1. sal, Postboks 1221, 9100 Aalborg
	 98 13 96 81 – slrtv@slrtv.dk – www.slrtv.dk

34.	 Socialistisk Folkeoplysningsforbund
	 Blegdamsvej 4 B, 2200 København N
	 35 35 84 64 – sfof@sfof.dk – www.sfof.dk

35.	 Ungdomsskoleforeningen 
	 Rugårdsvej 9 B, 5000 Odense C
	 66 14 91 49 – ung@ungdomsskoleforeningen.dk  
	 www.ungdomsskoleforeningen.dk
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Associerede medlemmer i henhold til vedtægterne § 5. 

(31/12 2015)

1.	 AFS Interkultur
	 Nordre Fasanvej 111, 2000 Frederiksberg 
	 38 34 33 00 – afs.interkultur@afs.org – www.afs.dk

2. 	 Amatørernes Kunst og Kultur Samråd
	 Vartov, Farvergade 27 A, 2. sal, 1463 København K
	 24 62 46 24 – akks@akks.dk – www.akks.dk

3.	 Danmarks Biblioteksforening
	 Vartov, Farvergade 27D, 2. sal, 1463 København K
	 33 25 09 35 – db@db.dk – www.db.dk

4.	 Dansk Amatør Musik
	 Ryesgade 10, 1.sal, 8000 Aarhus C
	 86 19 80 99 - info@damdk.dk - www.damdk.dk

5.	 Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig
	 Norderstrasse 59, D-24939 Flensburg
	 +49 461 86970 - dcb@dcbib.dk - www.dcbib.dk

6. 	 Den Frie Lærerskole
	 Svendborgvej 15, Ollerup, 5762 Vester Skerninge
	 62 24 10 66 – dfl@dfl-ollerup.dk – www.dfl-ollerup.dk

7.	 Komiteen for Sundhedsoplysning
	 Classensgade 71, 5. sal, 2100 København Ø
	 35 26 54 00 – kfs@sundkom.dk – www.sundhedsoplysning.dk

8.	 Kulturelle Samråd i Danmark
	 Farvergade 27 D, 3.sal, 1463 København K
	 33 93 13 26 - kulturellesamraad@kulturellesamraad.dk - www.kulturellesamraad.dk

9.	 Landsforeningen af Ungdomsskoleledere
	 Borgergade 36, st.th. 1300 København K
	 33 93 21 19 – lu@lus.dk – www.lus.dk

10.	 Levende Hav
	 Hemmedvej 59, Hemmed, 8585 Glesborg
	 8638 6418 - knud@levende-hav.dk - www.levendehav.dk

11.	 Musisk Oplysnings Forbund
	 Bakkevej 10a, 2830 Virum
	 4541 1997 - musiskoplysningsforbund@webspeed.dk - www.mof-dk.dk

Partnerorganisationer til DFS i henhold til vedtægterne § 5.

1.	 Tænketanken DEA
	 Fiolstræde 44, 1171 København K
	 33 42 66 00 - dea@dea.nu - www.dea.nu 
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Medlemsorganisationerne
med angivelse af antal delegerede pr. 1. januar 2016

1.	 AOF Danmark						      3
2.	 Atlantsammenslutningen					     1
3.	 COOP							       3
4.	 Daghøjskoleforeningen					     2
5.	 Dansk Amatør Orkester Samvirke				    1
6.	 Dansk Kvindesamfund					     1
7.	 Dansk Oplysnings Forbund - DOF				    3
8.	 DATS - landsforeningen for dramatisk virksomhed		  3  
9.	 Demokrati i Europa						      1
10.	 Efterskoleforeningen					     3
11.	 Europabevægelsen						      2
12.	 FN-Forbundet						      1
13.	 FOF								       3
14.	 Folk og Sikkerhed						      1
15.	 Folkehøjskolernes Forening i Danmark			   3
16.	 Folkekirkens Ungdomskor					     2
17.	 Folkeuniversitetet						      3
18.	 Folkevirke							       1
19.	 Fora							       3
20.	 Foreningen Norden						      3
21.	 Frie Fagskoler						      1
22.	 Fritid og Samfund						      1
23.	 Grundtvigsk Forum						      3
24.	 Grænseforeningen						      3
25.	 Grøn Hverdag						      1
26.	 Kulturelle Samråd i Danmark (Afventer godkendelse)		  1
27.	 Kulturhusene i Danmark					     1
28.	 Kvindernes U-lands Udvalg					     1
29.	 LOF								       3
30.	 Mellemfolkeligt Samvirke					     3
31.	 Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis		  1
32.	 Produktionsskoleforeningen					     3
33.	 Sammenslutningen af Lokalarkiver				    1
34.	 Sammenslutningen af Lokale Radio- og TV-stationer i DK	 1
35.	 Socialistisk Folkeoplysningsforbund				    1
36.	 Ungdomsskoleforeningen					     3

Kun de delegerede kan stemme på 
repræsentantskabsmødet.
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5. Vedtægter for Dansk Folkeoplysnings Samråd

§§
Navn
§ 1 
Navn: Dansk Folkeoplysnings Samråd 
(DFS).

stk. 2. DFS’ hjemsted er København.

Formål
§ 2
DFS ser det som folkeoplysningens for-
mål at bidrage til den enkeltes personlige 
dannelse og uddannelse, og at medvirke 
til sikring og udvikling af demokratiet. 
Folkeoplysningen skal gennem sine 
mangeartede folkeoplysende aktiviteter 
fremme borgernes medbestemmelse, 
medansvar og aktive engagement i sam-
fundets udvikling. Folkeoplysningen skal 
medvirke til at sikre borgernes kendskab 
til rettigheder og pligter og medvirke til 
at øge borgernes almenviden og delta-
gelse i et samfund med frihed, ligevær-
dighed og demokrati.

Stk. 2. DFS arbejder for:
- at samle de landsorganisationer, der i 
formål og aktivitet kan tilslutte sig DFS’ 
formål
- at støtte og udvikle det folkeoplysende 
arbejde, der kan rummes indenfor for-
målet
- at styrke samarbejde på tværs af med-
lemsorganisationerne
- at varetage folkeoplysningens fælles 
interesser overfor myndigheder, beslut-
ningstagere etc.
- at fremme folkeoplysningens værdier i 
samfundet

stk. 3. Enhver medlemsorganisation 
bevarer sin fulde og hele selvstændig-
hed, og DFS kan ikke anfægte de enkelte 
medlemsorganisationers uafhængighed

Medlemmer
§ 3 
Som medlemsorganisationer kan opta-
ges landsdækkende organisationer, der 
har folkeoplysning som et hovedformål 
og en hovedaktivitet. Ved landsdækkende 
forstås at organisationen skal have lokal 
fysisk forankring og have folkeoplysende 
aktiviteter i 4 af landets 5 regioner. 
Aktiviteterne skal være iværksat af 
landsorganisationen eller dennes lokale 
foreninger/institutioner. En medlemsor-
ganisation skal have foreningsstruktur 
og suverænitet (egne vedtægter, eget 
budget og eget regnskab).

stk. 2. Udelukkede som medlemmer er:
Interesseprægede organisationer, 
idrætslige organisationer og idébestem-
te ungdomsorganisationer, politiske par-
tier, samt kommercielle organisationer.
Paraplyorganisationer kan ikke opnå 

medlemskab. De nærmere afgrænsnin-
ger og uddybninger vedr. medlemsskabs-
optagelse fastsættes i en vedtagelse, 
der optages som bilag til vedtægterne.

stk. 3. Optagelse som sker pr. 1. januar, 
kan ske efter skriftlig henvendelse med 
dokumentation for opfyldelse af bestem-
melserne jf. stk. 1, inden foregående års 
udgang. Repræsentantskabsmødet er 
besluttende om optagelse af medlem-
mer efter begrundet indstilling fra DFS’ 
bestyrelse, med angivelse af kategori, jf. 
§ 4, stk. 2.

stk. 4. Udmeldelse skal ske skriftligt med 
1/2 års varsel til 1. januar.

stk. 5. En medlemsorganisation har pligt 
til at oplyse DFS om forhold i organisa-
tionens virksomhed eller struktur, der 
kan drage medlemskabet i tvivl (jf. stk. 1 
og 2).

stk. 6. Drages en organisations med-
lemskab i tvivl, skal sagen forelægges 
førstkommende repræsentantskabs-
møde til afgørelse efter indstilling fra 
bestyrelsen.

stk. 7. Repræsentantskabsmødet kan 
med 2/3 af de fremmødte delegeredes 
stemmer ekskludere en medlemsorgani-
sation, der ikke overholder reglerne for 
medlemskab.

Kontingent
§ 4
DFS’ medlemmer betaler et kontingent til 
DFS’ virksomhed.

stk. 2. Kontingentet opkræves efter tre 
takster således:
a. Store medlemsorganisationer (3 dele-
gerede med hver 1 stemme). 
b. Mellemstore medlemsorganisationer 
(2 delegerede med hver 1 stemme).
c. Små medlemsorganisationer (1 dele-
geret med 1 stemme).
Kategoriseringen og ændring af katego-
risering godkendes af repræsentantska-
bet efter indstilling fra bestyrelsen.

stk. 3. DFS’ forenings- og regnskabsår 
er 1. januar - 31. december.

stk. 4. Kontingent fastsættes årligt af 
repræsentantskabet for næste regn-
skabsår.

stk. 5. Kontingentet forfalder til betaling 
pr. 1. januar og skal være betalt inden 1. 
april, da medlemsrettighederne ellers 
bortfalder. Retten til at genopnå med-
lemsrettighederne uden en ny behandling 
af medlemskab (jf. § 3, stk. 3) ophører, 
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hvis medlemsorganisationen står i re-
stance for to kontingentperioder.

Andre organisationer m.v.
§ 5
Bestyrelsen kan beslutte i DFS’ arbejde 
at inddrage organisationer som associe-
rede medlemmer eller partnermedlem-
mer.

Stk. 2. Bestyrelsen kan beslutte at op-
tage organisationer, der arbejder med 
folkeoplysning, men som ikke opfylder 
medlemskravene, som associerede med-
lemmer.
 
Stk. 3. Bestyrelsen kan beslutte at op-
tage organisationer der måtte ønske det 
og som har et interessefællesskab med 
DFS, der ikke nødvendigvis er folkeoplys-
ning, som partnermedlemmer.

Stk. 4. Bestyrelsen kan fastsætte nær-
mere regler og tilbud for de forskellige 
former for tilknytning til DFS’ arbejde, 
herunder betalingssatser.

Repræsentantskabet
§ 6
Repræsentantskabet er DSF’ øverste 
myndighed.

stk. 2. Der afholdes ordinært repræsen-
tantskabsmøde hvert år i april måned.

stk. 3. Repræsentantskabet indkaldes af 
bestyrelsen med mindst 8 ugers varsel 
ved brev til medlemsorganisationerne 
med angivelse af foreløbig dagsorden.

stk. 4. Repræsentantskabets dagsorden 
skal mindst indeholde følgende punkter:
a. Valg af dirigent.
b. Valg af repræsentantskabsmødese-
kretær.
c. Valg af stemmetællere.
d. Beretning.
e. Regnskab.
f. Fastsættelse af kontingent.
g. Indkomne forslag.
h. Valg.
i. Eventuelt.

stk. 5. Forslag, der ønskes optaget på 
dagsordenen, skal være sekretariatet i 
hænde senest 4 uger før repræsentant-
skabsmødets afholdelse.

stk. 6. Medlemsorganisationerne skal 
senest 4 uger før repræsentantskabs-
mødet meddele sekretariatet navne på 
deres delegerede.

stk. 7. Endelig dagsorden bilagt eventuelt 
indkomne forslag, det reviderede regn-
skab, beretning og motiveret forslag til 
kontingent udsendes til medlemsorgani-
sationerne senest 3 uger før repræsen-
tantskabsmødets afholdelse.

stk. 8. Ekstraordinært repræsentant-
skabsmøde kan indkaldes med 2 ugers 
varsel og skal afholdes, såfremt mindst 
20 pct. af medlemsorganisationerne 
kræver det med angivelse af motiveret 
dagsorden.

stk. 9. Repræsentantskabet består af 
delegerede udpeget af medlemsorgani-
sationerne med respektive antal delege-
rede, jf. § 4, stk. 2. Repræsentantskabet 
er beslutningsdygtigt, når mindst halvde-
len af de delegerede er mødt frem.

stk. 10. Repræsentantskabets møder er 
i øvrigt åbent for andre repræsentanter 
fra medlemsorganisationerne og tilknyt-
tede jf. § 5, samt gæster.

stk. 11. En medlemsorganisation er kun 
berettiget til at deltage i repræsentant-
skabet med delegerede, såfremt den har 
indbetalt kontingent til DFS i det regn-
skabsår, hvori repræsentantskabsmødet 
afholdes.

stk. 12. Bestyrelsen består af 10 med-
lemmer.
Stk. 12a. Herudover udpeges en repræ-
sentant af og blandt sekretariatets med-
arbejdere. Medarbejderrepræsentanten 
er tilforordnet og deltager uden stem-
meret. Medarbejderrepræsentanten 
deltager ikke i behandling af spørgsmål 
af personalemæssig karakter. Er med-
arbejderrepræsentanten forhindret i at 
deltage ved at bestyrelsesmøde, delta-
ger en suppleant.

stk. 13. På det ordinære repræsen-
tantskabsmøde vælges af og blandt de 
delegerede:
- i ulige år: Formand samt 4 bestyrelses-
medlemmer.
- i lige år: 5 bestyrelsesmedlemmer.

stk. 14. Bestyrelsesmedlemmernes valg-
periode er 2 år, og alle valg har virkning 
fra repræsentantskabsmødet.

stk. 15. Ved varigt forfald i bestyrel-
sen udpeger den medlemsorganisation, 
hvorfra bestyrelsesmedlemmet var 
delegeret, et nyt bestyrelsesmedlem, 
som fungerer til førstkommende ordi-
nære repræsentantskabsmøde, hvor der 
finder nyvalg sted.

stk. 16. På det ordinære repræsen-
tantskabsmøde vælges af og blandt de 
delegerede:
- i ulige år: 1 kritisk revisor for 2 år samt 
1 kritisk revisorsuppleant for 2 år.
- i lige år: 1 kritisk revisor for 2 år samt 
1 kritisk revisorsuppleant for 2 år.
Repræsentantskabet vælger årligt revi-
sionsselskab.
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stk. 17. Såfremt en medlemsorganisa-
tion melder sig ud eller ophører med 
at eksistere, kan en person valgt som 
repræsentant fra denne organisation 
ikke længere besidde et tillidshverv i el-
ler repræsentere Dansk Folkeoplysnings 
Samråd.

stk. 18. Alle valg og beslutninger sker 
ved simpelt stemmeflertal blandt de 
afgivne stemmer, dog ikke ved afstem-
ning om eksklusion af en medlemsorgani-
sation, jf. § 3, stk. 7, ved afstemning om 
vedtægtsændringer, jf. § 9, stk. 3 og ved 
afstemning om DFS’ opløsning, jf. § 10, 
stk. 1. Blanke stemmer medregnes ikke.

stk. 19. Ved stemmelighed bortfalder 
forslaget, dog ikke ved omvalg, jf. stk.20.

stk. 20. Såfremt der opstår stemmelig-
hed ved valg, foretages omvalg blandt de 
personer, der har opnået stemmelighed. 
Såfremt der atter opstår stemmelighed 
afgøres valget ved lodtrækning.

stk. 21. Såfremt én delegeret ønsker 
skriftlig afstemning, skal denne ske 
skriftligt.

stk. 22. Der udarbejdes beslutningsre-
ferat af repræsentantskabsmødet, som 
udsendes til medlemsorganisationer og 
tilknyttede, jf. § 5.

Bestyrelsen
§ 7
Bestyrelsen konstituerer sig med næst-
formand.

stk. 2. Hvis formanden har varigt forfald, 
indtræder næstformanden som formand. 
Bestyrelsen konstituerer sig herefter 
på ny.

stk. 3. Bestyrelsen er DFS’ øverste 
myndighed mellem repræsentantskabs-
møderne. Formanden tegner DFS, men 
tegningsretten kan delegeres.

stk. 4. Bestyrelsen kan antage lønnet 
medhjælp.

stk. 5. Bestyrelsen kan nedsætte udvalg 
i det omfang, den finder det nødvendigt. 
Bestyrelsen fastsætter udvalgets kom-
missorium og beføjelser. Bestyrelsen kan 
udpege udvalgets formand.

stk. 6. Bestyrelsen samles til møde på 
formandens foranledning, eller når 
mindst fire bestyrelsesmedlemmer 
kræver det med angivelse af motiveret 
dagsorden. I sidste tilfælde skal mødet 
afholdes senest 2 uger efter, at begæ-
ringen er fremsat.

stk. 7. Bestyrelsen er beslutningsdygtig, 

når mindst fem bestyrelsesmedlemmer 
er til stede. Beslutningen træffes med 
simpelt stemmeflertal. Ved stemmelig-
hed bortfalder forslaget.

stk. 8. Der udarbejdes beslutningsrefe-
rat af bestyrelsesmøderne.

stk. 9. DFS udreder udgifterne ved be-
styrelsesarbejdet.

stk. 10. Udgifter ved deltagelse i DFS’ 
arbejde ud over det i § 7, stk. 9 nævnte, 
udredes af de enkelte medlemsorganisa-
tioner, med mindre bestyrelsen beslutter 
andet.

stk. 11. Med de i denne paragraf fastsat-
te begrænsninger bestemmer bestyrel-
sen selv sin forretningsorden.

Sekretariatet
§ 8
Bestyrelsen ansætter og afskediger se-
kretariatslederen. Sekretariatslederen 
ansætter og afskediger sekretariatets 
øvrige personale.

stk. 2. Sekretariatslederen er ansvarlig 
over for bestyrelsen for sekretariatets 
virksomhed.

Vedtægtsændringer
§ 9 
Nærværende vedtægter kan kun ændres 
af repræsentantskabet på et møde.

stk. 2. Forslag til vedtægtsændringer 
skal være bestyrelsen i hænde to må-
neder før afholdelsen af repræsentant-
skabsmødet. Forslag til vedtægtsæn-
dringer skal udsendes senest 8 uger før 
repræsentantskabsmødet.

stk. 3. Vedtagelse af vedtægtsændringer 
kræver mindst 2/3 flertal på repræsen-
tantskabs-mødet.

Opløsning
§ 10
DFS kan kun opløses efter vedtagelse på 
to på hinanden følgende repræsentant-
skabsmøder. På det første repræsen-
tantskabsmøde, der skal indkaldes med 
mindst 8 ugers varsel, kræves mindst ¾ 
flertal, for at forslaget er vedtaget.

stk. 2. Såfremt der på et repræsentant-
skabsmøde måtte være flertal, jf. stk. 1, 
skal der mindst 4 uger og højest 12 uger 
efter denne beslutning indkaldes til et 
nyt repræsentantskabsmøde med mindst 
3 ugers varsel. På dette repræsentant-
skabsmøde er forslaget om opløsning 
vedtaget, såfremt det opnår simpelt 
flertal blandt de afgivne stemmer. Der 
skal samtidig træffes beslutning om 
anvendelse og afvikling af DFS’ eventu-
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§ 1
Samrådets repræsentantskabsmøder 
gennemføres i overensstemmelse med 
vedtægternes § 6.

§ 2
Ved simpelt stemmeflertal forstås flest 
stemmer af de afgivne stemmer, dvs. 
blanke stemmer medregnes ikke.

§ 3
Valg af dirigent. Valget forestås af 
Samrådets formand og sker efter reg-
lerne om simpelt stemmeflertal, jf. § 2. 
Dirigentens rolle er at etablere talerli-
ster samt at disponere debatterne på 
en måde der sikrer, at de får et logisk 
forløb. 

I øvrigt skal dirigenten tilse, at reglerne i 
§ 12 overholdes.

§ 4
Valg af stemmetællere og repræsen-
tantskabsmødesekretær. Dirigenten er 
bemyndiget til at foretage det nødvendi-
ge skøn over, hvem af de foreslåede, der 
vælges. Hvis en afstemning kan spares, 
må dirigenten godt fravige det foreslå-
ede antal af stemmetællere.
	
§ 5
Beretning. Godkendelse af beretninger 
kræver simpelt stemmeflertal, jf. § 2. 
Evt. resolutioner og repræsentantskabs-
mødeudtalelser behandles under punktet 
om beretninger.

6. Forretningsorden - repræsentantskabsmødet

elle midler, som skal gå til formål, der 
styrker den frie folkeoplysning.

stk. 3. Bestyrelsen forestår DFS’ likvida-
tion.

Ikrafttræden
§ 11
Vedtægterne træder i kraft pr. 17. april 
2015.

Således vedtaget på repræsentant-
skabsmødet den 17. april 2015, jf. refe-
rat af mødet.

Per Paludan Hansen, Formand
Troels Borring,  Dirigent
Trine Bendix Knudsen,  Repræsentant-
skabsmødesekretær

Bilag 1 til Dansk Folkeoplysnings Sam-
råds vedtægter.
§ 1
Bilaget er en uddybning af hvilke typer 
medlemsorganisationer, der kan optages 
som medlemmer. Sigtet med bilaget er 
at adskille den uddybende fortolkning 
af medlemsdefinitionen fra selve ved-
tægten, for på den måde at fremtids-
sikre vedtægterne. Og samtidig at gøre 
det muligt at tilpasse fortolkningen af 
medlemsdefinitionen til den udvikling, der 
finder sted i foreningslivet og i ”tidsån-
den”, dvs. i de politiske og økonomiske 
rammebetingelser, uden at det kræver 
vedtægtsændringer. Vedtægterne står 
altid over bilaget. Fortolkninger kan ikke 
være i modstrid med vedtægterne.
§ 2
Udelukkede som medlemmer er:

Interesseprægede organisationer (som 
f.eks. fagforbund, lærer- og fagsammen-
slutninger og erhvervsorganisationer), 
idrætslige, faglige, sygdomsbekæm-
pende organisationer, patientforenin-
ger, hobby- eller serviceorganisationer, 
idébestemte ungdomsorganisationer, 
politiske partier samt kommercielle 
organisationer.

stk. 2. Med interesseprægede forstås:
Foreninger, hvor selve påvirkningen og 
interessevaretagelsen af foreningens 
sag står højere end ideen om oplysning, 
debat og demokratiengagement. Oplys-
ning vil typisk være en del af virksom-
heden, men hovedvirksomheden er at 
fremme en bestemt sag.

§ 3
Paraplyorganisationer kan ikke opnå 
medlemskab. En paraplyorganisation 
forstås som en organisation, der som 
medlemmer har andre landsorganisatio-
ner, og hvis formål er at være fællesre-
præsentation.
En medlemsorganisations afdelinger/
medlemsinstitutioner kan heller ikke 
være medlemmer.

§ 4
Bilaget vedtages og ændres af repræ-
sentantskabet efter samme regler som 
gælder for vedtægtsændringer, jf. ved-
tægternes § 9. Bestyrelsen skal senest 
hvert 5. år fremlægge papiret til vedta-
gelse på repræsentantskabsmødet.

Bilaget træder i kraft pr. 1. januar 2007 
og er senest godkendt i 2012.
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§ 6
Aflæggelse af regnskab. Der aflægges 
regnskab for Samrådets drift. Der stem-
mes om godkendelse af regnskabet. Ved 
afstemningen kræves simpelt stemme-
flertal, jf. § 2. 
§ 7
Forelæggelse af forslag til kontingent. 
Forslag stilles på baggrund af bestyrel-
sens vedtagne budget. Ved afstemning 
om kontingent anvendes simpelt stem-
meflertal, jf. § 2.

§ 8
Forelæggelse af indkomne forslag. 
Dirigenten giver ordet til forslagsstil-
leren eller en repræsentant for for-
slagsstilleren, som kan give en mundtlig 
redegørelse for forslagets baggrund 
og intentioner. Afstemning om indkomne 
forslag sker ved anvendelse af simpelt 
stemmeflertal, jf. § 2.

§ 9
1.	 Valg af formand.
2.	 Valg af bestyrelsesmedlemmer.
3.	 Valg af kritisk revisor og kritisk revi-

sorsuppleant.
4.	 Valg af revisionsselskab.
Der henvises til vedtægternes § 6. Så-
fremt der til et valg kun er stillet for-
slag om én kandidat, bortses fra denne 
bestemmelse, idet kandidaten erklæres 
for valgt uden afstemning.

§ 10
Eventuelt. Med mindre der foreligger en 
godkendelse af repræsentantskabet af, 
at resolutionsforslag og/eller repræsen-
tantskabsmødeudtalelser kan færdigbe-
handles under dette punkt, giver dags-
ordenpunktet ikke anledning til nogen 
handling, der er bindende for Samrådet. 

§ 11
Afslutning af repræsentantskabsmødet. 
Repræsentantskabsmødet afsluttes af 
Samrådets formand. 

§ 12
Regler om tildeling af ordet. Enhver, der 
begærer ordet, gør dette gældende over 
for dirigenten ved til denne at aflevere 
meddelelse med sit navn, medlemsorga-
nisation og evt. emne. De enkelte møde-
deltagere tildeles ordet i den rækkefølge, 
som indtegningen og rækkefølgen af 
emner tilsiger. Enhver kan få ordet til 
forretningsorden uden om den etable-
rede talerliste.
Ordet til forretningsordenen kan tildeles 
i følgende tilfælde:
•	 for at stille forslag om dirigentens 

afsættelse,
•	 for at stille forslag om afslutning af 

debatten,
•	 for at stille forslag om afstem-

ning,	

•	 for at stille forslag om nedsættelse 
af udvalg,

•	 for at stille forslag om udsættelse af 
en sag,

•	 for at stille forslag om at gå videre 
til næste punkt på dagsordenen,

•	 for at stille forslag om at taletiden 
begrænses,

•	 for at stille forslag om, at repræsen-
tantskabsmødet suspenderes for en 
bestemt periode/tid.

Forslag til forretningsorden skal ufor-
tøvet stilles til afstemning. Ved afstem-
ningen anvendes simpelt stemmeflertal, 
jf. § 2. Såfremt ordet til forretningsor-
den anvendes til andet end de ovenfor 
nævnte formål, fratager dirigenten 
taleren ordet, og han/hun indgår i den 
etablerede talerliste. Under talerrækken 
kan dirigenten tildele ordet for en kort 
bemærkning, der enten kan være formet 
som en berigtigelse eller en replik. Ved 
ethvert debatpunkts afslutning giver di-
rigenten forslagsstilleren lejlighed til en 
afsluttende bemærkning, inden forsam-
lingen forlader punktet eller går over til 
afstemning.

§ 13
Regler om valg af personer. Ved stem-
meafgivelse skal der anføres kandidat-
navne i et antal svarende til antal ledige 
poster, i modsat fald erklæres stemme-
sedlen for ugyldig.

§ 14
Regler om repræsentantskabsmødets 
offentlighed. Repræsentantskabsmødet 
kan, efter indstilling fra bestyrelsen, 
beslutte at der kan indbydes gæster til 
overværelse af mødet. Under begrebet 
gæster henregnes også repræsentanter 
for pressen. 

§ 15
Regler om stemmeret og taleret. I 
henhold til vedtægterne § 6, stk. 9, har 
alle delegerede fra medlemsorganisa-
tioner taleret og stemmeret. Tilknyttede 
organisationer jf. vedtægterne § 5 har 
taleret. 

Således vedtaget på repræsentant-
skabsmødet den 12. april 2005.

Eva Møller, Formand 	
Peter Jon Larsen, Dirigent 	
Christel Schaldemose, Repræsentant-
skabsmødesekretær 
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